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KM LĖ VAK. VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖS
PARAMA POLITINĖMS PARTIJOMS

Socialdemokratų partijai jau 100 metų
BONNA. — Pagaliau atėjo labai geros dienos ir Vak. Vokie-' 

tijos politinėms partijoms. Dabar nebereiks joms laužyti galvos 
iš kur gauti pinigų rinkiminėms kompanijoms, partiniam švie
timui ir organizaciniams reikalams. Pinigų joms duoda Vak. Vo
kietijos vyriausybė. Kaip Heuterio agent, praneša, Vak. Vokie
tijos vyriausybė 4 vokiečių politinėms partijoms paremti, kurios 
yra atstovaujamos Bundestage (taip dabar vietoj senojo Reichsta
go vadinamas federalinis seimas), yra paskyrusi net 9.5 milijono 
dolerių.

D

Tiesa, jau porą kartų vyriau
sybė jas parėmė ir anksčiau, ta
čiau vis dėlto ne tokia didžiule 
suma. 1959 m. jos gavo pirmą 
kartą tik 1.2 dol. paramos, kai 
vyriausybė nutarė finansuoti 
partijų politinio švietimo bei au
klėjimo darbą. 1962 m. ta subsi
dija buvo pakelta iki 4.8 milijo
no dolerių, o dabar, kaip mato
me, ta suma dar padvigubinta.

Pasimokę iš žiaurios savo pra
eities, vokiečiai dabar kaip tik 
skiria daug dėmesio politinėms 
krašto partijoms. Abi ekstremi
stinės partijos — komunistai ir 
naciai — Vak. Vokietijoj yra 
uždraustos, kaip antikonstituci
nės. Vokiečiai nebenori, kad vėl 
ant jų sprando atsisėstų kokie 
nors nauji hitleriai, Stalinai ar 
kruš&ovai. Ak, kiek būtų bū
vę išvengta mirčių, vargo, skur
do ir kitų visokių blogybių, jei 
Weimaro respublikos politikai 
būtų .buvę tiek išmintingi te ifaa 
abi, kraštutines partiįaąJM 
ar net 1928 m. būtų uždaSęT'Tft- 
rai pasaulis dabar kitaip atro
dytų. Bet tuomet klaidingai su
prastas demokratizmas ir kiti 
dalykai trukdė tai įvykdyti. Ka
žin ko dar susilauks Italija, ir 
iPrancūzija, kurios vis dar tebe- 
toleruoja didžiules komunistų 
partijas, pasiryžusias pasmaugti 
gyventojų politines laisves prie 
pirmos progos.

Iš tos 9.5 mil. dolerių sumos 
šiemet visos 4 vokiečių partijos 
iš pradžių gaus po lygią 475,000 
dol. sumą, o likutis bus padalin
tas tarp jų, proporcingai pagal 
jų Bundestage turimų atstovų 
skaičių. Tų atstovų iš viso yra 
521. Tuo būdu kanclerio Erhar- 
do partija — Krikščionių demo
kratų unija ir opozicinė Socialde
mokratų partija gaus po lygiai, 
maždaug po 3.4 milijono dolerių. 
O Krikščionių socialinė unija, 
kuri yra autonom.’ ais, daugiau
sia bavarų sudarytas, padalinys 
Krikščionių demokratų unijoje, 
gaus apie 1.2 mil. dolerių. Ir pa
galiau Laisvųjų (Jemokratų par
tija, kuri dabar koalicijoj remia 
Erhardą, gaus apie 1.44 milijono 
dol.

Tačiau dalis vokiečių įtakin
gų laikraščių ir net kai kurie 
Socialdemokratų partijos veikė
jai kritikuoja tokią didelę vy
riausybės subsidiją politinėms 
partijoms. Socialdemokratų at
stovas H. Schmidt-Vochenhau- 
sen pareiškė: "Nėra Vakarų pa
saulyje kito tokio krašto, išsky
rus Nioaraguą, kuriame politi
nės partijos būtų tokiu būdu re
miamos’*. Socialdemokratų par
tijos iždininkas A. Nau sako, kad 
tai esąs gana pavojingas daly
kas, kai partijos yra valstybės 
subsidijuojamos. Jo nuomone, 
partijos turinčios būti visai ne-
priklausomos *nuo bet kokių su
interesuotų savo reikalais orga
nizacijų, bhgnio ar pramonės in
stitucijų te taip pat nuo vals
tybės. O Esseno laikraštis 
“Westdeutsche Allgemeine Zeit- 
ung” rašo, kad esą nebetoli to-
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Adžubei Vak. Vokietijoj
BONNA. — Aleksei Adžubei, 

"Izvestija” laikraščio redakto
rius ir Chruščiovo žentas, pirma
dienį atvyko į Vakarų Vokietiją, 
kur ji tikisi praleisti dvyliką die
nų. Jis pasimatys ir su kancle
riu Ludwig Erchardu.

Spėjama, jog jo misija esanti 
sudaryti galimybę, kad kada 
nors ateityje Chruščiovas galė
tų susitikti su Erhardu.

Adžubejų atlydėjo jo žmona 
ir trijų laikraščių šulai.

Koalicinė valdžia
ROMA. — Aldo Moro, buvęs 

Italijos premjeras, susitarė su 
keturiomis partijomis sudaryti 
koalicinę vyriausybę. Tokios Su
dėties vyriausybei jis vadova- 

jomis dėl sudarymo naujos vy
riausybės. Atlikęs tą uždavinį, 
Moro vis dėlto kol kas nepasi
sakė, ar naujame ministerių ka
binete jis sutiks eiti premjero 
pareigas.

Graikai puola turkus

NICOSIA, Kipras. — Graikai, 
susilaukę sustiprinimų, pradėjo 
atakuoti graikų Temblos kaimą, 
nepaisydami anksčiau padaryto 
susitarimo su Jungtinių Tautų 
ginkluotomis jėgomis. Kanados 
karininkai su 96 kariais stengia
si sudaryti buferinę juostą ir su
laikyti graikų puolimą.

Rasinės riaušės
NEW YORKAS. — New Yor- 

ko vadinamajame Harleme, kur 
gyvena daug negri), įvyko-riau
šės dėl nužudymo vieno negro 
berniuko. Riaušės prasidėjo šeš
tadienį, atsinaujino sekmadienį 
ir kiek aprimo sekmadienį. Dvy
lika policininkų buvo sužeisti. 
Nukentėjo nemažai ir šiaip žmo
nių.

kia situacija, kai parlamento at
stovai ir partijų tarnautojai gau
sią iš valstybės algas ir pensi
jas, kaip Ir kiti valstybės civiliai 
tarnautojai.

Vokiečių socialdemokratai ga
li taip drąsiai kalbėti, nes jie yra 
didžiausia partija, turinti net 
apie 650,000 tikrų narių, iš kurių 
vien tik nario mokesčio socialde
mokratai per metus susirenka 
apie 7.6 milijono dolerių. Tuo 
tarpu Krikščionių demoratų uni
ja teturi tik apie 300,000 narių, 
iš kurių ji tegauna per metus 
apie 720,000 dol. O laisvieji de
mokratai turi tik 70,000 narių, 
kurie partijai sumoka apie 240,-
000 dol. nario mokesčio.

Vokiečių socialdemokratų par
tija yra pati seniausia iš dabar 
veikiančių vokiečių politinių par
tijų. Neseniai ji iškilmingai mi
nėjo savo 100 metų veiklos su
kakti.

ta* John- 
V doficitą fi-

Spaudos konf*rancljo|a, įvykusioj* LBJ Oky|*, 
son** paroflkė, kad JAV iždas turi 8.3 bili|ono 
nansiniai* matais, pasibaigusiai* 1964 m. birželio 30

BRAZDUOS PR
{GALIOJIMAI DAR: 14 MĖNESIU

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos parlamentas dar 14 mėnesių 
pratęsė įgaliojimus dabartiniam prezidentui Humberto Castelo 
Brančo. Tuo būdu ir numatyti prezidento rinkimai, kurie turėjo 
įvykti 1965 m. spalio mėn., nukeliami į 1966 m. spalio mėn. ir gen. 
Castelo Branco išbus Brazilijos prezidentu iki 1967 m. kovo mėn.

Tą postą jis užėmė šių metų 
balandžio 1 d., kai sukilusi ka
riuomenė privertė pasišalinti bu
vusį prezidentą J. Goulart, ku
ris buvo; palankus kastristams ir

Įgaliojimų pratęsimas buvo 
įvykdytas tik po ilgų ir kariais 
net labai audringų debatų ben
drojoj abiejų parlamento rūmų 
sesijoj naujojoj Brazilijos sosti
nėj Brasilia. Pratęsimo reikala
vo daugelis kariuomenės vądų ir 
civilių politikų, dalyvavusių su
kilime prieš Goulartą, motyvuo
dami, kad tai esąs “revoliucinis 
būtinumas”. Tačiau griežčiau
siai prieš tą pratęsimą pasisakė 
Guanabaros gubernatorius Car
los Lacerda, kuris buvo vienas iš 
sukilimo prieš Goulartą vadų. 
Buvo tikima, kad Lacerda bus 
vienas iš kandidatų į preziden
tus 1965 m. rinkimuose, kurie 
dabar atidedami metams vėliau.

Naujoji Brazilijos valdžia 
kreipia nemaža dėmesio j JAV 
pagalbos plano Pietų Amerikos 
valstybėms, kuris vadinamas Al
liance for Progress, reikalavi
mus. Ji yra pasiryžusi įvykdyti 
visą eilę reformų, tarp kurių 

svarbiausios yra žemės refor
ma, mokesčių sistemos aumoder- 
ninimas, pigių namų statyba ir 
kt. Bet pats svarbiausias Brazi
lijos vyriausybės šių dienų rū
pestis, kaip sustabdyti infliaci
ją, kai per pastaruosius 6 mėn. 
pragyvenimo išlaidos pakilo net 
40 %.

Egyptiečiai numušę 
du Izraelio lėktuvus

KAIRAS. — Egypto kariniai 
sluoksniai skelbia, kad egyptie- 
Čių kariniai dietai, sovietinės ga
mybos Migai, sekmadienį turėję 
susidūrimą ore su 4 Izraelio žval
gybiniais lėktuvais, kurie esą 
prancūzų gamybos džetai, Mi-
rage klasės. Esą tie Izraelio lėk
tuvai buvę atskridę žvalgyti 
virš Nylo deltos. Oro kovos {vy
kusios virš Abukiro vietovės, ku
ri esanti 18 mylių J šiaurės ry
tus nuo Aleksandrijos.

Pagal egyptiečių tvirtinimą.

“Oklahoma City” 
vizitas Saigone

YOKOSUKA, Jlfrmija. — Sep
tintojo JAV laivyno vėliavinis 
laivas “Oklahoma City” pirma
dienį atplaukė trijų dienų vizi
tui į Saigono uostą Pietų Viet
name. Vėliaviniam laive papras
tai laivynui vadovaująs admiro
las turi savo štabą. Septintajam 
laivynui vadovaująs vice adm. 
Roy J. Johnson vizito metu tu
rėsiąs eilę pasitarimų su JAV 
kariuomenės Pietų Vietname va
dais ir su pačio Vietnamo kari
niais ir civiliniais pareigūnais. 
Septintasis JAV laivynas jau 
eilę metų veikia Tolimuosiuose 
Rytuose ir vienas jo tikslų iki 
šiol buvo ginti Formozą nuo rau
donųjų kinų invazijos, šis “Ok
lahoma City” vizitas, be abejo, 
primins šiaurės vietnamiečiams 
ir raud. kinams, kad netoli nuo 
jų yra didelės JAV karinės jė
gos.

Atskyrė nuo pasaulio

NEW DELHI, Indija. — Tibe
tas, kuris yra anapus Himalajų 
kalnų ir kurį užkariavo komu
nistinė Kinija, darosi vis labiau 
misteriškas. Iš ten beveik ne
prasiveržia jokios žinios ir jis 
neturi susisiekimo su likusiu pa
sauliu. Labai retai kada pasise
ka tibetiečiui pabėgti į laisvąjį 
pasaulį. Kinai Tibetą užkariavo 
1951 m. Kokios nuo tada permai
nos įvyko, — nėra žinios. Iš pra
džių tibetie.iai priešinosi raudo
niesiems kinams, tačiau, kiek ži
noma, tas pasipriešinimas visiš
kai susilpnėjo.

žydų lėktuvai prieš tai padarę 
didelj lanką viri Viduržemio jū
rai ir jų tikslas buvęs prasiverž
ti pro Egipto radarines saugumo 
priemones ir {skristi giliau j 
Egiptą. Vienas Izraelio lėktu
vas nukritęs | Viduržemio jūrą, 
manoma, kad ir kitas lėktuvas 
buvęs pašautas Ir nukritęs pačio 
Izraelio teritorijoj. Kiti du lėktu
vai pabėgę sveiki.

Demonstracijos 
Pietų Vietname

Tautinė vietnamiečių 
gėdos ir gedulo diena

SAIGON AS. — Sekmadienis, 
liepos 19 d., Pietų Vietname bu
vo pavadintas "Tautinė gėdos 
diena”, nes tą dieną suėjo lygiai 
10 metų, kai Ženevos susitari
mu, kurį pasirašė visa eilė vals
tybių, buvo baigtas karas Indo
kinijoj. Pagal ta susitarimą iki 
tolei prancūzų valdytose teritori
jose įsisteigė Kombodijos ir La
oso valstybės, o Vietnamas buvo 
padalintas į du gabalu: šiaurinį, 
kuris buvo atiduotas valdyti ko
munistams, ir laisvą Pietų Viet
namą, kuri dabar nori užvaldyti 
komunistai ir dėl to jau keleri 
metai ten vyksta kovos.

Šią dieną pietiniai vietnamie
čiai laiko ne tik gėdos, bet ir ge
dulo diena. Jie ją paminėjo di
džiulėmis demonstracijomis sos
tinėj Saigone ir kituose miestuo
se. Manoma, kad Saigone tose 
liūdesio ir kartu pasiryžimo nu
galėti komunistus demonstraci
jose dalyvavo apie 100,000 žmo
nių. ’Jas iš specialios tribūnos 
stebėjo ministeris pirmininkas 
Nguyen Khanh, naujasis JAV 
ambasadorius gen. M. D. Taylor 
ir visa eilė kitų aukštų pareigū
nų.

Išvakarėse, šeštadienį, Viet 
Congo komunistai Saigone pa
skleidė labai daug agitacinių la
pelių, kuriuose Jie vietnamiečius 
ragina pradėti didžiulę teroro 
kompaniją prieš amerikiečius. 
Juose taip pat puolama vietna
miečių vyriausybė, o ypač budis
tų vienuolis Nghiep, kuris ragi
na sumobilizuoti milijoną nau
jų kareivių ir pradėti žygį į Šiau 
rėš Vietnamą. Norint išvengti 
teroristinių pasikėsinimų, ame
rikiečiams buvo patarta laikytis 
nuošaliai nuo tų demonstracijų.

Nikita skrenda 
j Varšuvą

MASKVA. — Sovietų premje
ras Nikita Chruščiovas šiandien, 
antradienį, išskrenda į Varšu
vą, kur dalyvaus 20 metų sukak
ties minėjime nuo komunistinio 
režimo I^enkijoj sukūrimo, kurį 
ir sukurė ne kas kitas kaip tik ta 
pati Maskva. Bet manoma, kad 
svarbiausias Nikitos kelionės 
tikslas esąs ne tas minėjimas, 
bet noras susitikti su satelitinių 
valstybių komunistų vadais, ku
rių daugumas atvyks j tas iškil
mes, ir aptarti bendrą liniją 
prieš kinų komunistus.

Informuoti sluoksniai sako, 
kad Chruščiovas vis dar neatsi
sako minties sušaukti iš pradžių 
26 svarbesniųjų pasaulio komu
nistų partijų konferenciją, ku
ri parengtų dirvą vėlesnei viso 
pasaulio komunistų partijų, ku
rių esama apie 90, konferencijai. 
Tos didžiosios konferencijos tiks
las būtų išmesti kinų komunistų 
partiją iš Maskvos vadovauja
mo pasaulinio komunistų fron
to.

Sovietai neįsileido 
kinų sportininkų

PEKINGAS. — Kinų sporto 
laikraštis “Tlyu Pao” skundžia
si, kad rusai atsisakę įsileisti ki
nų sportininkus į tarptautinei 
rungtynes, kurios šio mėnesio 
pradžioj vyko Maskvoj.

WALLACE DAR NESAKO, K| JIS REMSIĄS
WASHLNGTONAS. — Priešingai ankstyvesniems tvirtini

mams, Alabamos gubernatorius George C. Wallace sekmadienį 
atsisakė toliau kandidatuoti į JAV prezidentus, kaip nepriklau
somas kandidatas. Tuo būdu telieka tik du kandidatai: sen. Gold- 
walens ir prez. Johnsonas, kurį tikriausiai nuominuos Demokratų 
partijos konvencija, įvyksianti rugpjūčio 24 d. Atlantic City, N. J. 
Savo atsisakymą gub. Wallace paaiškino tuo, kad jis esąs paten
kintas, jog respublikonai savo konvencijoj grįžę j konservatyviz- 
mo kelią. Jis juntąs, kad kažkas panašaus galį atsitikti ir demo
kratų konvencijoj ir todėl jo misija esanti baigta.

20 metų nuo atentato 
prieš Adolfą Hitlerį

Liepos 20 d. sukako 20 metų 
nuo nepasisekusio atentato prieš 
Hitlerį, kurį buvo surengę vokie
čių kariuomenės karininkai ir 
prie kurio surengimo buvo pri
sidėję ir kai kurie vokiečių poli
tikai su Leipzigo miesto vyr. 
burmistru dr. Goerdeler prieša
ky. Atentatas buvo įvykdytas 
Rytprūsiuose, kariniam Hitlerio 
štabe. Pulk, grafas von Stauf- 
fenberg, kovose Afrikoj anks
čiau netekęs vienos rankos ir vie
nos akies, mediniam Hitlerio ba
rake pastalėj padėjo savo port
felį, kuriame buvo gana stipri 
bomba, turėjusi sprogti nusta
tytu laiku. Stalas buvo apties
tas kariniais žemėlapiais, rodžiu
siais karinę padėtį įvairiuose 
frontuose. Prie jo nuolatos sto
vėdavo Hitleris su savo artimai
siais padėjėjais.

Savo portfelį palikęs, pulk von 
Stauffenberg išėjo iš to kamba
rio ir skubėjo Berlynan. Sprogi
mas įvyko; buvo užmušta kele
tas tame kambaryje buvusių ka
rininkų, kiti gi mažiau ar dau
giau sužeisti, bet pats Hitleris 
kažkaip stebuklingai išliko gy
vas, nors ir gerokai to sprogimo 
sukrėstas ir apdraskytas.

Po to prasidėjo baisus nacių 
gestapo siautėjimas: beareštuo- 
jant ir bežudant sąmokslininkus. 
Buvo pakarta, sušaudyta ar pa
tys nusišovė daugiau negu 2,000 
vokiečių karininkų, kurių dau
gumas buvo aukštesnių laipsnių, 
ir nemaža civilių piliečių. Ypač 
žiauriai buvo pakartas feldmar
šalas von Witzleben, nusišovė 
gen. L. Beck ir gen. von Stulp- 
nagel ir kiek vėliau išgarsėjęs 
vokiečių feldmaršalas E. Rom
mel. Dar daugiau žmonių buvo 
sugrūsta į nacių koncentracijos 
lagerius. Ypač žymiai nukentė
jo vokiečių aristokratiniai sluok
sniai. To atentato dalyvių aiš
kinimas. gaudymas ir baudimas 
užtruko beveik iki pačios pasku
tinės karo dienos.

Nevadoj išprogdinta 
Britų atominė bomba 
Goldwateriui pasiūlė susipažinti 

su slaptomis Informacijomis

JOHNSON CITY’, Tex. — Pre
zidentas Johnsonas praėjusį sa
vaitgalį praleido savo rančoj, ku
rios kieme, atvirame ore, jis tu
rėjo spaudo* konferenciją. Da
lyvavo apie 50 žurnalistų ir fo
tografų. Prezidentui buvo pa
tiekta visa eilė klausimų apie 
ekstremizmą, sen. Gol<lwaterį, 
respublikonų konvenciją ir kt.

Ten pat prez. Johnsonas pra
nešė, kad praėjusį penktadienį 
Nevarios valstijos požemiuose 
JAV ir britų atominiai moksli
ninkai išbandę britų pagamintą 
atominę bombą. JAV ir Didi. 
Britanijos vyriausybės esančios 
patenkintos bandymo rezulta-

Wallace atsisakė pareikšti ar 
jis remsiąs kurį svarbiųjų parti
jų kandidatą į prezidentus, bet 
jo kandidatūros atsiėmimas sen. 
Goldwaterio šalininkų buvo 
džiaugsmingai sutiktas. Kartu 
jis užtikrino, kad, prieš daryda
mas šį sprendimą, jis nebuvo su
sisiekęs su sen. Goidwateriu ar 
jo štabu. Prieš pasisakydamas 
už kurį nors kandidatą, jis dar 
palauksiąs ir pažiūrėsiąs, kas 
įvyks Atlantic City.

Kandidatuodamas į JAV pre
zidentus, segregacinis gub. Wal
lace. kurio pavardė labai dažnai 
pernai mirgėjo spaudos pusla
piuose ryšium su rasiniais kon
fliktais ir demonstracijomis Ala- 
bamoj, turėjo savo tikslus ir bu
vo Sukūręs tam tikrą strategiją. 
Jis norėjo visose 16-koj pietinių 
valstijų susirankioti neįsiparei
gojusių balsuotojų balsus, kad 
tuo būdu nė viena partija ne
gautų reikalingos daugumos ir 
prezidento išrinkimo klausimas 
atsidurtų kongreso atstovų rū
mų rankose. O ten jau Pietinės 
valstybės galėtų parodyti savo 
įtaką. .

Alabama jau turi 10 demokra
tinių elektorių, kurie yra įsipa
reigoję nebalsuoti už respubliko
nus, liet jie taip pat neprivalo 
balsuoti už prez. Johnsoną. Apie 
juos Wallace pareiškė, kad jis 
esąs tikras, jog tie elektoriai su
tiksią su tuo, ką jis nuspręsiąs. 
Normaliai tų elektorių įsiparei
gojimą gali pakeisti tik Alaba
mos valstijos Demokratų parti
jos komitetas, susidedąs iš 72 na
rių, balsų dauguma.

Iš kitų šaltinių pranešama, kad 
vis dėlto kai kurie Pietinių vals
tijų konservatyvūs sluoksniai 
darė spaudimą į Wallace, kad jis 
atsiimtų savo kandidatūrą.

Žaibas užmušė 
du vaiku

Praėjusį šeštadienį audros su 
lietumi metu tolimesniam Čika
gos priemiestyje Zione žaibas už
mušė du mažamečiu broliu: Mit
chell ir Michael Milliken, 7 ir 11 
m. amžiaus. Jie buvo rasti ne
gyvi miegamajam kambary, kai 
patį dviejų aukštų namą žaibas 
uždegė.

Ta audra Čikagos apylinkėse 
padarė nemaža ir kitų nuostolių.

tais. Iš tokių bandymų esą gali
ma gauti svarbių techninių ir 
militarinių duomenų. Bandymas 
įvykęs pagal anglų-amerikiečių 
susitarimą bendradarbiauti, nau
dojant atominę energiją gyny
bos reikalams.

Toliau prez. Johnsonas prane
šė. kad tel>egalioja jo anksty
vesnis pasiūlymas sen. Goldwa- 
t erių i supažindinti jį su slaptai
siais amerikiečių žvalgybos pra
nešimai* apie pasaulinę padėtį. 
Esą prez. Johnsonas būtų laimin
gas, jei sen. Goldwateris tą pasiū 
lymą priimtų. Kiek anksčiau, 
kol dar Goldwateris nebuvo kan
didatas | JAV prezidentus, šį 
pasiūlymą jis buvo atmetęs.
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mintyse, lyg fik 
itajiptie* ękrąfle, 
rams ūžiant, au*

Knyga ~ geriausia dovana

tiūdfainito ir iškilmingai sar
ginant išpirktą morgičių. Da- 
bar S3 kartui tako pnsidžiftotrti 
pėrmoaio* nueito* atyltoe pirai* 
jo deiimtmečio ptaritaMna. tia| 
ten tokioj palyginti nedidelėj ko
lonijoj didžiuliai darbai ir peno- 
yeiUk v^tita t|a narpąl pe

našia lėnu s. nanlt yriams nutilus 
ir upės bangoms užiipHavps 
nakčiai mišką, iaįkiftusyti to pa
slaptingojo nakties pasaulio, ka
da padangėj su&ha žvaigždutės.

del| choreK supi<^hp> p. A. £q- 
dojiepė, tią gaila, kad ji pati ne
galėjo čia pąt pelytą atpildą 
pjojfmafe atsiimti, nes savo vy
ro tarnybos verčiama jau išsikė
lė | Wtnipegą.

Dabar uė ^lėrmis nukaišyto* 
darželio tvpręlė* dainuojančią* 
seses-Hetpvaites pritūrėjo p. A. 
Kantautas. Publiką linksmai nu
teikė p. F. Kantautienės parąėy- 
ti, o p. Kantauto padainuoti 
(įtraukiant ft publiką «Wruo- 
ti) kupetai, apdąinuojąta v|aą 
prabėgusi fMhntafti 
vyks būta ir p. W 
total-

etą noriu pfttakyti sayo pųb* 
menę dėl littiwMl pragffawdta 
*tati"ta Wbą <fctaU «W<Wfta»o- 
(lai man nu an b yra kad M6W)ia&- 

v»x\rv utll
iii niAna. ir tain ktet dffti, 

lavynUm, Mada aš valiuoju pus

Biržafcl Hp-ta

“Ąfc C’iwM” toktatad tiHK 
la attfdtim.
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La%mMM skąiČiUftjMt gti- 
nuft* į Wtefcj, 
kur su artimais žmonėmis pra
leista pora malonių savaičių, pa
lieka vis žemiau ir toliau. Bet

Mllta sovieĮ _ 
bflta numųltM 
vM YA«dT

Tambovo apygardoje, | pie
tus nuo Alaakvos, viename aov 
choze (valstybiniame dvare) ag- 
SikldtifKW VWW| H- 
sėlių laukų skraidymas U lėktu- 
yq dulbŪR chenąipei tfąjiM.

Awrtioj iyxwuki
tijos funlfcionięriup Papovas tu
rėję linksmą pikniką, kurį jam 
sugadmu virtam pwiaWigjamas 
ęhtmika*. apdulkta** Uftamto 
ii mti. jo startu*, ąnl *taių išdė
ta* vataiu* U tezėse pripiltą 
Minti Fowa* wpyWwta- 
dė j vėl MaąkpąndMlti fcktaV* 
dąątinės temk*. kuri pataiMta* 
i taikini privertė plinta akubtai 
nutūpti.

laisvos tolias kramta? Dar daug 
ko norėtum paklausti vandenų 
galiūnų jei <Ūevų k*taą mokė
tum...

ftąda ir kaip 
šlapumą retinti?

(taugwpa inkųtų ąkmepų at
siranda dėl chroniško šlapumo 
takų uždegimo. Tokj uždegi
mą dažniausiai sukelta »tapn- 
lus skaldančios bakterijos — 
tuda pasigamina šarminės me
džiagos ir nuo jų darosi šlą- 
pųpms šaripipis. šaripiniam 
šiąpiuue minėtus buki eri|P» 
veisias ir to|taų uždegimą sla
pumo takuose didina, — o tas 
savu kebu d^taa akmenli
gės atsitikimus- TodėJ šalinant 
bakterijas — maąipamaa Už
degimas; o supiažinuų uždegi
mą — sumažinamu galimybė 
inkstų akmenligei kartotis, o 
mipėtas bakterijas dal|nąj nai
kiname jau vien jų mėgatąma 
šlapumu šarminę reakcija pa- 
kęitua i rūgšėta- Tudėl minėtų 
bakterijų atveju, gydytajam pa
taria ligoniui kęiat šlapumu 
Šarmingumų i JŲ rūgštumų. Ge- 
riauaiai tai allikti paprasčian- 
aių ir labai gęru hadu — val
gant brukpea (craHtamry) bei 
geriant jų sunka- T?i annas, jau 
mūsų mamytėm buvęs lipo
mas gydymosi būdas — bruk
nėse esama hipuripė rūgštis 
slapumo rūgštiną. Jų reikta 
suvartoti kasdien nūn pusės 
iki pilm*» ppimėa — tai ke|vm-

TURTAS-W.QWXW
Už taunmeiuui MQbHM»

PASKOLOS NAMAMS (9KIYW AB .«M""

Ii netakui paa atajua tarteįio 27- 
tas vakarui salė buv« tainutėiė. 

Programa prasidėjo kalbomis 
ir sveiktalmalSt Trump^11 kal
bėjo vienas, kitas Bdmontonie- 
t|8, įvaikinu Katatfta Muviai. ir 
gražų žodi pasakė Povilas Uau- 
kevičiua net iš MeGrngor, Ma- 
tatabwt spėtai i ši mūtapmą 
atvaktam. Haakuttais kalkėja 
kpn. ą durklą, taumpm pra- 
Hgdamm WaelH w - jat pra
džios — Eomontonė Lietuviškos 
Misijos — parapijos įkūi 
ligi namų įsigijimo.

Meninę programos daH išpik

Jifrfafak? tflswninqi
Egzaminuojant jirininkų aka

demiją baigusius kadetus, senas 
jftrų kapitonas klausinėją jau
ną kadetą:

> — Ka darytum, jei audra stai
ga kiltų laive dešinėje pusėje?

i — Mesčiau inkarą, ponas ka
pitonas! — atsakė kaoetas.

— O ką darytum, jei audra 
staiga užkluptų iš kitos pusės?

—s Mesčiau inkarą, ponas ka
pitonas!

— O ką darytum, jei audra 
kiltų laivui iš priekio!
>v— Mesčiau inkarą, ponas ka
pitonėj
;------- Bana tų nesąmonių —
supyko senas jkrų vilką*- —

Dar vienas klausimas}
—- Iš kur gi tiek daug inkarų 

gautum!
" -s. Iš ten, iš kur tamsta tiek 

aųdr? gayai, ponas kapėtesml
Kapitana* kadetui pastatė

Okeanu laivai plaukta apri-. 
švietų daugybe šviesų.

Norėtum paklausti vandeną 
gaiitata jutau d|eąų kalbą bkh 
kėtam; a, Neptftna, aa attank*| 
Baltijos kmptaa! Ar matei JHh 
ratės giptarintaa ritama! Ar 
išklausęį var-t

Wjf¥ta8, pwi«š Ęamtanėą 
grąžtai tamtotit Ggita, kad 
jiaummūlta iwtaivu tauttatata 
dtaMtitata wrfcbrtwi « būta 
hųve tatai $rm SpltaU (X. Šmi
tienė padainavo,lieJųvUkų, ki
tomis kalbomiacjainų.

programų baigė MtWata 
drabužiais pasippęšusių dvylos 
HętuvaKH^ iŠ senespipąios, nap- 
jęsniosipa fmigrącHes ir mmjau- 
sfofų čtaftartų, k«rt<ta pudvytaa 
ęhotrelis, sudahųiv^?

Tai yra dar vakar Erhftobto- 
ne tiesiog į širdį įdainuoti dai
nos Žodžiai.

Lėktuvu skristi vienas msta- 
ampaa, O kądą pąūtailtf

Ann Cpofc, griklauHnti Wln»fi«IŠR 
ipetv Instrumentu, susidedančiu iš sš 
instrumentas.

nyinssi'sftiinrie i

UUSMTOH MVMU 4 
40H ARCHIR AVINUI
Valandos: plnnad., antrsd.,

gročėtj gražu. Tta morri, W 
lėktuvas iškyla tiek aukštai,, jog 

ta matyti- 
Pradžioje dar matėsi Albertos 
Bruką! ir miškai, lyg didžiulis 
modernaus męno kvadratais ta
pytas paveikslas, vyraujant ža
liom® spalvoms, pamargintoms 
juodyk arimų kvadratais, tat 
tuoj abipus lyg smego kalbai pa
sirodė debesys, ir pakloję baitų 
pūkų patieaata uždengė visus 
uAiamK.

Lėktuvas skrenda “lygta ke
ltu’', todėl dabar gera proga pb- 
sidaitati mintimis su mielais 
Naujienų skaitytojais.

Apie atostogas, kurios buvo 
numatytos tik ramiam poilsiui, 
rašyti nebūtu U k* Etaš Ędmon- 
tono Lietuvių Namų pirmo de
šimtmečio jubiliejaus nepami
nėti negalima. Me* teko būti 
arti, kada Edmoitono lietuviai 
tik takeliais 
timoee paste 
ko matyti kaip tie namai iš pa
matų augo kaip igijo slogą, ir 
po juo lyg audrai išblaškytus 
tautiečius priglaudė arthnes- 
niam bendravfanuL Tiko girdėti

lėktuvą!
vsMžta «h- 

«tij« taip ta 
•MM Irūs koaką 
štas soviet tai® kktų-

Ęa<fc ir taip 
štamm tarminli?

Kai pa* pacientą randas 
inkstų akmenys susidarę iš šla
pumo rūgšties (uric acid) ar 
iŠ ęystipū bta dar kilų paųgšių 
druskų — M* štapuma® ta»- 
ųiiuąmas- Sgrmtati štapuw 
tyduua wlojtatf aliltatattWj 
watata ta stairs, ūtapumų tar- 
wiw yra Atitatata* 
vtawi; Alriw apėtatata ta 
grtatatataX Tai $wwwta ta 
ąvrikiuūsias MūPMtaū 
jįą* tpkta vritai v jų wūta 
yra- Gtalūuą dąr šlapumų tar- 
mtali »r »u gazuofata vamtam- 
mta- O iš vątatų šlapumą šąr- 
minant "T^TTtTTi 

Stadium bmmtamMe ta Ppta*- 
siuin citrate. Nepamirškime, 
kad ir čia reikės gydytojo va- 
dovgvimo- Ęiekvienąi paistas, 
kad ir kažin kaip nekaltas bū
tų, ilgiau vąrtūjąul gali paro
dyti ir savo neigiamus puses. 
Todėl natūralūs dalytai (šiuo 
atvejų cltrtatatai vairiai bei jų 
sunkos) ym lepiausiai varta- 
tipąs dalykas. Taį tani tikrąja 
alvejata — gydytojas pa|ąra 
dm ta vairių pririeti-

N e pin tidwtaw pagupdai, 
tant btah apta tabrių ab»w«- 
Ugę apsišvielus, iruti jų gydy
ti* ta gydytai#- >ta laiu di“ 
rinkta* šviečiami. Čia 
padėti rinouėtm *ėkn»in#au 
savas išgales, įskaitant ir inks

tų akmenligę, tvarkyti* gydyr 
tojo priežiūroje. Ne viską ga
lima bu* sptvarkyti ta Oft«ra- 
tij«sĄ — jei (okią reikalingą 
gydytajam rand*. Wauvhtae 
gydytojo.

t|ta« ąnąam **ut* btari* •Nęu|»emr elta erą* ••uH pelm, 
atiiunt* nurodytas aų*MN čekiu *fba mopey lyderiu adresą:

•“NAUJIENOS’
1739 So. Halsted St, Chicago * I1L

įvyks sekmvtm im. ragpiūflo mėn. U dM
BUCO SODE

Tėvyne, kaip ilgiuosi aš tavęs tavęs! 
Brangias tėvynės laukus, įrištas *ri

Dąr galima rūgštinti šlapumą 
vatalais: Ąmmaniūni chloride, 
Mamlriamtafc ar MeUupaiq*. 
Pęt vaistai atsibosta, — O čįa 
taip gydyt** reikią mėnesiai*. 
Todėl bruknės yra geriausias 
ir ilgam laikui tinkam®* var
toti šlapumo rūgštintai**-

Ąiškunm dėliri čia primin
sima, kad pats pęr sąvę šlapu
mo rūgštumą* tai gmipmąs 
nėra blogas dalykas — orga
nizmas nekenčia nei vienu bei 
kitu atveju: šlapumo reakcija 
priklauso nuo maisto; naudin
gą maistą vartojant, organiz
mui visvien ąr jis padarys šla- 
{>umą šarminį ar rūgštų. Tik 
igos atveju — ateinaipe orga

nizmui į pageltą reikiamai 
keisdami šlapumo reakciją.

tdūku šlapumų parūgštinus bei jj laiku pašamunus, gal: 
Ra kąriąja tFta*M pMtksrtaiww ta«art

MmMsI n ilk a

ūldefimg ataejw, kričmm* šla- 
immfl pRtaią i pri<*iwt 
e*atatami: ritinta i formta* 
o šarminę į rūgščią. Minėtai 
pakeitę, ją laikome mėnesiais 
— žinoma, gydytojo vadovau
jami. Cią būtiną priminti, kad 
neimtume inkstų akmelingės 
perlengvai, — kad neimtume 
gydytis vien per laikraštį, čia 
paduodamos žinios yra dau
giau iš higienos srities, — tai 
padės kiek vienam gydantis 
pas gydytoją.

savo sesutę, man visuomet pri
simena, kad aš ten būsiu pavai- i 
šinta namuose kepta rugine 
‘'juoda” duonele, nors toli gražu 
nesu išbadėjusi, ir ne dėlto ten 
važiuoju. Lietuvių namuose, ar 
lietuviškose programose aš ti- 
kiuuii (lYiwiR fttftUiiYinta. Q sve
tima kalbą atliekamą programą 
man gali atatatl ta kampe sto
vinti televizija, ar zirziantis ra
dijai-

tirillant Mie tumps, „ pępr 
gnwą| pasibaigus <tar WW W* 
landų pasišokta, stiklų Htil ®»« 
darittą, ąfta tta H ta4 
matytais žodžiu kitu apsikeista. 
Rytojaus dieną visi susirinko 
pamaldų, o paskui visi skubėjo | 
Vw^e|iamltu ūki »IOTži|»ta D* 
ja, gamta Šį kartą nesutiko būti 
lietuviu pusėj |r dar W baimėms 
išeinant jau Ijmnfa- Bet kas čia 
lietaus |ąta kjta pataYS: Viri su
sirinko, bet buvo šalta, tad J 
paltų kainieriu* galvas įtrauką 
iš pa “kaiadnyka” piknikautajai 
žiūrėjo, kas dėsis taUau. Nora 
tiaurėje ilgai tata to
Toeonte visad* didžiuojuos, kad 
šalčio ‘'nesitaijsu'', tat pgra n* 
tų Toronte pagyvenus, data* j*u 
Albertos šaltas era* nepatiko, 
ir įsilindusi į arti stovėjusį au
tomobili gegužinę stebėjau pro 
langą, ftt*| *korc|iota* ėiH tir- 
lenti. Tie edipontiečiai tikrai 
smęrkū*. Nėr* šalta? tatatis už 
apykaklių varva, jau keletas po-. 
FM talkuto SMta- Eta IMMHau 
iMStia pastauūti. tai dHšfo* 
vi* tanitaje Ir tatatirt tihri tai? 
smagino. Baskulxun napiotave 
narais išdėliotu noniu stflivažtu 
atafflwwpu visi Kristi 
namo į sąąųeriū* Ljętavių Nfr- 
ffias- Tw tiri vtim vataw pa- 
tilflktfe gasMfata ir taMtiaM 
ta (tai tam. tirt ii taltata taih 
skirstyta, ta* rytoj dMUtatali 
tik kita- dart* dten*

Tikiuesi, mieži Naajiąa0ečtal, 
atleisite dčl Ptųiltato rašinio^ 
Nes ištfkrųjų laiko nedaug ra
šymui atlieka. Ir ši rašinėlį 
baigiu rašyti jau rttil 30Q 
Hų nuo Taranta «v| ta. Unotata 
ubėa krauta, to tai apt anve adią 
k> tWntakon alritadųsi. 9Mr 
čia Mra. kada na varna, tik klau- 
arti* etas tangy j#tfketasie< 

ti4 š? ' * *d^uiduAt
Mvtodtan. UvkžančiaK Šua^as 
beaisukrnėjant ore. ir mdUrtis 
naskutiuiais <anU« iirindiiHais

U PTdllIų priemonių inkilų 
alWFnli|ta tiri i«s naaiknrtū- 
jibta tavrmiitaHi Vieną jau ap
tarėm anksčiau — tai guusus 
skysčių vartojimas. Dabar pri- 
siinįnsim antrųjų minėtam rei
kale priepionę - pakeitimą 
šlapumo reakcijos, tai jj pa
rūgštinant, lai laiku jį pašar- 
minant. Dalinai tai aptarėm 
anksčiau kalbėdami apie chro
nišką šlapumo takų uždegimą. 
Tada sakėm, kad citrininiai 
vaisiai ir jų sunkos (citrinas, 
apelsinai, graifruktai), iš kū
no išsiskiria šaęnąmių druskų 
pavidale ir tuo būdu šlapumą 
šitrmina, nors šiaip tie vaisiai 
yrą rūgštūs.

Kada šlapumą sąrminti, 
Knrift ii rūstinti reikia?
šiamę reikąje gydytojas pą- 

sąkys tięsą. Mes tik seksime jo 
nurodymus. Leųgvtau bus gy
dytojo patarimo* išpildyti, kai 
me* *tao*ime pagrindus šito
kio gydymo- o jie yra štai ko
kie. £*ant chroniškam šlapu
mo uždegimui sužinoma šla
pumo reakcija. Mediciniškos 
laborulmijas tai atlieka spe
cialiu aparatu. Aukščiau ir jos 
lenkindavus indikatorium — 
Lituku su paperėliu (Litmus pa
per) ; litmus yra mėlynas tam 
tikro augalo pigmentas — tam 
pigmente pamirkytas popierė
lis ir yra minėtas indikatorius 
iarmiugmnui ir rūgštingumui 
nustatyti. Tokie paperėjai per
kasi vaistinėse. Jei mėlynas 
poperėlis pamušta jį pamir
kius šlapume — tas šlapumas 
yra rūgštus; jei mėlynas ne
sikeičia šlapumu sumirkęs — 
las šlapumas yra šarminis, pa
našiai nustatoma ir žemės 
rūgštingumas.

Taip sužinoję šlapunjo reak
ciją chroniško šlapumo tąkų I ||s ar pusę kiūtos bei tiki

mas šlifą! 
0 lėktuvo 
*y*ę v|* ę|aę *Jqwba;
“Minties sparnais skrendu aš tai]

PiHes aptektą* WW kąa
Tėvyne, kai]
O, klitori
Kad* s*V«

lubota KaMtatieta

USUIVIAI ALBERTUS iUUO
(lAtafcta Fwtatai tafrll rttihta Wnumtota, 

brigta* frit H



“KAIP MANE TARDĖ KARALIAUČIUJE”
*X‘ <* ’ • *

Karaliaučius dar neatstatytas, visur plytgalių krūvos
Praėjusių metų pabaigoje į 

Vakarus ii Rytų atvykęs lietu
vis Eltos bendradarbiui papa
sakojo apie pergyvenimus Ka
raliaučiuje (dabar — Kalinin
grade), kai jis ten buvo tardo
mas ir kalinamas. Ta proga 
patirt* būdingų žinių apie pa
čių Karaliaučiaus išvaizdų. Jis 
žadėjo vėliau papasokoti apie, 
Karaliaučiuje jj nuteisus, Po- 
tjmos stovykloje (Mordovijos 
auto nominėje respublikoje) 
praleistas sovietinio tremtinio 
— kalinio dienas.

Apie Karaliaučiaus vaizdus 
atvykęs j Vakarus pasakojo:

“K a liningradskaja Pravda” 
ir kiti laikraščiai yra rašę, kad 
Karaliaučius esąs atstatytas vi
su 100 %. Tai netiesa. Pasku
tinį kartų mieste teko būti 1059 
m. ir vis mačiau plytgalių krū
vas, kai kur nebuvo ir prava
žiavimo. Sugriautuose pastatuo
se, kur tik pažvelgi,antrame ir 
trečiame aukštuose auga viso
kie krūmai bei medeliai. Ap
griautų namų uždengimui sta
tomos plytų sienos. Jei namai 
atstatomi, tai statybinės me
džiagos panaudojama labai 
nedaug, nes dalį medžio ir ki
tos statybinės medžiagos dar
bininkai sunaudoja kurui ir 
šiaip savo reikalams. Inžinie
riai ir įvairūs viršininkai 
džiaugiasi iš statybos “sukom
binavę” saviems reikalams. Iš 
Gumbinės (dabar Gusievo) 
miesto mane atvežė į Kara
liaučiaus kalėjimų Pergalės 
aikštėje (“Ploščad Pobiedy) — 
ji pačiame miesto centre, kur 
stovėjo . paminklas Stalinui. 
Kalėjimas dar vokiečių staty
tas ir karo metu nepaliestas.

Apie tardymą Karaliaučiuje 
jis pasakojo:

“Mane 1958 m. lapkričio 5 
d. tardė papulkininkis Budilo
vas ir I kl. prokuroras Anti- 
kusinovas. Jie manęs klausi
nėjo: kaip pakliuvau į vokie
čių kariuomenę, kur mano.šei- 
ma, svarbiausia — kodėl ’ aš 
norįs vykti į vakarų Vokietiją. 
Kai mane klausinėdavo, būda
vo pakviečiamas vertėjas, mo
kąs vokiečių ir rusų kalbas.

Mane pasodinus į kamerą, 
vėl buvau šaukiamas tardymui 
ir vėliau supratau, kad mane 
kaltina dėl įvairių pasisaky
mų bei pareikštų nuomonių.

Be minėtų, tardant dar atsi
rado Karaliaučiaus srities če
kistas pulk. Bukov. Jis manęs 
klausinėjo: kodėl kitiems ru

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštj, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

.NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo ui Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę. 7 ‘‘ ’

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
suma* įtaigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės malina* 
ir galėtumo leisti dienraštj dar kitą pusšimtį motų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esamo įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ Ir prašomo visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1790 S. Hoisted St,

sams girdint kalbėjai apie pra
našesnę vokiečių techniką ? 
Juk gyrei vokiečių traktorius 
— buldozerius, esą jie mažiau 
kuro reikalaują negu sovietiš
kieji “Slalinecai”. Toliau ki
tiems aiškinai, kad Vokietijo
je statomi standartiniai namai, 
juos gulima pirkti išsimokėti
nai. Džiaugeis! vengrų “kontr- 
r e v o 1 i u c i onierių” darbais 
(Vengrijos sukilimu — E.) ir 
teigei, kad jie gali paplisti. Tai 
dar ne viskas. Draugą Chruš
čiovą ir draugą Uibrichtų esi 
pavadinęs piemenimis.

Visiems tokiems kaltinimams 
paremti iš anksto buvo pa
ruošta 17 liudininkų, daugiau
sia rusų, kaip Lida Kariškova, 
70 melų senutė Pronina ir kl. 
Tačiau mano nurodytų liudi
ninkų parodymų visiškai ne
įrašė į kaltinimo aktą.

Kameroje atsirado naujas 
gyventojus, mano vadinamas 
“totorius” ir tuoj supratau, kad 
jis — vad. “stukač”, taigi spe
cialiai pasiųstas žmogus ma
ne išklausinėti ir kuo daugiau 
patirti žinių iš mano gyveni
mo, man žinomų įvykių. Kad 
jis “stukač”, man buvo aišku 
ir iš jo pasisakymų, kad jis 
tikįs, mylįs Dievą ir pan. Vė
liau, kai supratau savo kaimy
no pareigas, jis pasisakė esąs 
paleidžiamas namo.

Vėl tardymas. Savo tardyto
jų klausiu: kodėl manęs neiš- 
leidžiate į Vokietiją? Noriu 
vykti pas savuosius. Juk Vo
kietijos ambasada Maskvoje, 
dar 1956 m. lapkričio 29 d. 
man davė pasą (Reisepass) 
bei vizas keliauti į Fed. Vokie
tiją per Lenkiją ir rytų Vokie
tiją. Tas pasas ir kiti doku
mentai yra Karaliaučiaus mi
licijos įstaigoje. Dokumentų 
vietoje man davė pažymėjimą 
(spravka) su milicijos antspau
du, o dabar kitos įstaigos to 
pažymėjimo nepripažįsta. Esą 
netinkamas antspaudas. Tad 
kodėl, paklausiau, jūsų įstai
gos išduoda netinkamus do
kumentus?

Tardytojas Panovas pateikė 
naują klausimą: kodėl norite 
vykti į vakarų Vokietiją? Juk 
galite savuosius parsikviesti ir 
sau toliau laisvai gyventi. At
sakiau tokiais žodžiais: — Juk 
esu vokietis, o savųjų nekvie- 
siu, nes jie visiškai nemoka 
rusų kalbos, o tai juk apsun
kina įsikūrimą. Tardytojas čia 
atšovė: juk Sovietų Sąjungoje

Gub. William W. Scrantono 18 metų dūkti prMsegė du Barry 
Goldwatario ženkliukus, lyg demonstruodama respublikonu partijos 
vieningumą. Jos tėvas irgi kandidatavo, bet pralaimėjo, kai di
delė dauguma konvencijos atstovy pasisakė už Goldwatario kandi- 
datOra prezidento postui.

SOVIETU TIKSLAI
Sovietinių teoretikų nuomo

ne Pietų Ameriką tenka paly
ginti su ugniakalniu. Tai esąs 
kontinentas, kur nuolat stebi
mos socialinės ir ūkinės krizės 
ir kur “pažangios jėgos” ma
sėm palaikant, radikaliais pa
kitimais ūkio ir politikos sri
tyje siekiančios išeities. Sovie
tų spauda pastaruoju metu, 
pagal Muenchene veikiančio 
Sovietų Sąjungos klausimams 
tirti Instituto duomenis, pa
brėžia Pietų Amerikoje vei
kiančių komunistų partijų 
vaidmenį — jis pasireiškiąs 
tarptautiniame laisvės judėji
me. Sovietų S-gos CK organe 
“Problemy mira i socializmą” 
(Taikos ir socializmo proble
mos) apie tų P. Amerikos ko
munistų veiklą pasirodė 15 
straipsnių (1963 m. nr. 11 ir 
12 ir 1964 m. iįt.' 1 fr 3). Devy- 
nius straipsnius paskelbė Pa
saulinio ūkio ir Tarptautinių 
ryšių instituto žurnalas “Miro- 
vaja ekonomiką i mežduna- 
rodnyje otnošenija” (1963 m. 
nr. 9-11, 1964 m. nr. 1)..

“Problemy mira i socializ
mą” (1946 m. nr. 3, psl. 16) 
P. Amerikos “pažangiųjų jė- 

viskas veltui — ir mokslas ir 
ligoninės. Ir jis tęsė savo so
vietinę propagandinę dainelę.

Panovas prisikabino ir prie 
mano tautybės. — Tačiau tu 
gimęs ne Vokietijoje, bet Lie
tuvoje, tad čia tavo gimtasis 
kraštas.

Jam atsakiau, kad taip, esu 
gimę Lietuvoje, joje augęs, bet 
1941 m. esu repatrijavęs į Vo
kietiją ir dabar esu Vokietijos 
pilietis. O dabar Lietuva jau 
priskirta prie Sovietų Sąjun
gos...

— Tad, — vėl tardė Pano
vas, — tau nepatinka Sovietų 
Sąjunga. Kodėl?

— Ne, nepatinka, — jam at
sakiau, — nes po daugelio me
tų negaliu pasimatyti su arti
maisiais ir jūs visokiaisiais bū
dais trukdote. Tenka pildyti 
visokius blankus, teikiate įvai
rius pažadus, neatsakote į ma
no raštiškus paklausimus. O 
jei “Pravda" 1955-56 m. rašė, 
kad visi vokiečių belaisviai 
būsią grąžinti į Vokietiją, o 
buvo dar laikoma daugelis tų 
vokiečių, tad išeina — “Prav
da" rašė netiesą. Na ir tardy
tojas pradėjo vėl iš naujo — 
esą, jis sako, juk tu ne vokie
tis, tu >— Lietuvos pilietis.

Vėliau man tardytojai pa
reiškė, kad aš esu kaltinamas 
įvairiai kalbėjęs girdint ki
tiems asmenims. Aš esąs pro
vokatorius, agitatorius, propa
gandininkas ir^. už šiuos nu
sikaltimus baudžiama 58 str. 
10-j u punktus O tai reiškią nuo 
6 mėn. iki 10 metų kalėjimo.

(E.)

PIETŲ AMERIKOJE 
gų” taktiką aptaria tokiais žo
džiais: “Komunistai supranta, 
kad jų organizacija augs ir 
stiprės tik kovos ugny ir, kad 
ji sugebės įsigyti jos sąjungi
ninkų meilę bei pasitikėjimą, 
jei ji dėl jų krašto išlaisvinimo 
kovos iki pabaigos”. O “Komu
nisto” žurnalas (nr. 16, 1963) 
šaukiasi visų "patriotiškųjų ir 
demokratinių jėgų kontinente" 
vienybės ir pabrėžia koks esąs 
didelis Sovietų Sąjungos vaid
muo paspartinant “socialistinę 
revoliuciją" P. Amerikoje ir 
koks esąs didelis JAV bejėgiš
kumas.

“Komunisto” nuomone Pie
tų Amerikoje esama dviejų 
priežasčių, paspartinančių re
voliucijos judėjimą — tai ne
paprastas P. Amerikos tautų 
skurdas ir “aiškus komunistų 
subrendimas visuose P. Ame
rikos kraštuose”.

Kuriuo būdu komunistai ga
lėtų atsirasti P. Amerikos kraš
tų valdžioje? Pagal tą patį “Ko
munistą”, čia reikalingi “tai
kingi” ir “kovos” metodai. Esą 
revoliucinė taktika parodžiusi, 
kad tuos metodus galima su
derinti. “Pravdoje” (š. m. sau
sio 29 d.) straipsnyje “Vene- 
cuela bus laisva” aiškinama 
kaip komunistiniai metodai 
naudojami Venecueloje: sub- 
versyviniai komunistų veiks
niai ten vykdomi "tautinės gy- 
nybės šūkiu, suderinami tai
kos ir kovos metodai, tačiau 
pirmenybė teikiama taikos tak
tikai. Vis dėlto pastaruoju me
tu sovietų spaudoje pasirodę 
balsai (“Problemy mira i so
cializmą”) pabrėžia, kad tai
kingiems metodams P. Ameri
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koje jau stebime mažiau pa
lankias sąlygas.

Toji spauda pažymi, kad ko
munistai dalyvavo kovoje pi ieš 
karinę diktatūrą Paragvajuje, 
be to jie sėkmingai kovoję 
prieš “tironišką režimą’' (iua- 
lemaloje. Partizanų veiksmuo
se prieš diktatūrinius režimus 
dalyvauja Venecuelos, Nikara- 
guos, Haiti, Honduras ir Do
minikonų rcsp. komunistai.

O tuose kraštuose, kur “dau
giau ar mažiau tebeveikia 
konstitucinės laisvės”, komu
nistai paraginti naudoti įvai
rius metodus, tačiau, jei gali
ma, “neatsisakyti ir parlamen
tarinių priemonių”. Dar dau
giau, pagal “Mirovaja ekono
mika i meždunarodnyje otno
šenija” žurnalą (nr. 12, 15)63) 
komunistų partijoms pavestas 
vienas svarbiausių uždavinių 

"suburti gyventojus kovai 
prieš JAV imperialistus ir jų 
klasinius agentus, žemių savi-1

OFFICIAL PUBLICATION

NOTICE 
OF 

PROPOSED CONSTITUTIONAL 
AMENDMENT*

Purenant to law In such case 
made and provided, public notice 
la hereby riven that the following 
proposed amendments to the Illi
nois Constitution will be submitted 
on a separate blue ballot to th* 
•lectors of the State of Illinois for 
adoption or rejection at tbe General 
Election to be held on November % 
lilt

S NNUAL LEGISLATIVE 
E88IONS AMENDMENT

ARTICLE IV
Section 9. The regular aenknak 

Of the General Assembly shall com
mence at 12 o'clock noon, on the 
Wednesday next after the first Mon
day In January, In each odd-num
bered year; and on the first Mon
day in May of each even-numbered 
year. At its regular session In each 
even-numbered year, the General 
Assembly shall consider only ap
propriation bills for existing func
tions of the State for the succeed
ing fiscal year, revenue bills di
rectly pertaining and restricted 
thereto, and bills, motions and 
resolutions pertaining to the func
tions of the General Assembly dur
ing such session; and shall consider 
no other matter.

A majority of the members elected 
to each House shall constitute a 
quorum. Each House shall deter
mine the rules of its proceeding^ 
and be the judge of the election, 
returns and qualifications of its 
members; shall choose its own of
ficers; and the Senate shall choose 
a temporary president to preside 
when the lieutenant governor shall 
not attend as president or shall act 
as governor. The Secretary of Stat* 
shall call the House of Representa
tives to order at the opening cf 
each newly elected General Assem
bly, and preside over It until a 
temporary presiding officer thereof 
shall have been chosen and shall 
have taken his seat. No member 
shall be expelled by either House 
except by a vote of two-third* at 
all members elected to that Houses 
and no member shall be twice cu
pelled for the same offense. Sash 
House may punish, by imprison* 
meni, any person not a member 
who shall be guilty of disrespect 
to the House by disorderly or con
temptuous behavior in Us presence 
But no such imprisonment shall «£

įlinkus, biznio ir bankų oligar
chiją”. be to dar ‘‘rasti lanks
čius bendradarbiavimo būdus 
tarp darbininkų, ūkininkų, 
miestiečių, studentų ir kt.”

Komunistų teoretikai esmi
niu dalyku laiko turėti įtaką 
kariuomenėje tai tenka vyk
dyti infillriiviino keliu, iške
liant priešingumus tarp kari
ninkų ir kitų laipsnių karių.

Pietų Amerikoje nepaten
kinti ūkininkai komunistų lai
komi svarbiu įrankiu. Pagal 
“Mirosaja ekonomika” — val
stiečių judėjimas P. Amerikos 
tautiniame išsilaisvinimo ju
dėjime lapo galinga jėga. So
vietai ir Pietų Amerikos gy
ventojams primena šūkį “Že
mė p r i klauso valstiečiams”. 
Jie pirmenybę teikia darbinin
kams šiems teks vadovauti 
“išsilaisvinimo armijai” kon
tinente.

Sovietų Sąjunga aiškiai do
misi būsima Pietų Amerikos

Form of Ballot
The proposed amendment to Ar

ticle IV will appear upon the con
stitution ballot in the following 
form:

PROPOSED AMENDMENT TO
SECTION 9 OF ARTICLE IV

(Annual Legislative Sessions)

EXPLANATION OF 
AMENDMENT

This amendment would provide 
that the “General Assembly" would 
meet every year instead of every 
second year as at present. The an
nual session in the odd numbered 
years would meet from January 
through June and would be able to 
take up any matter. Thia is the 
present system. The annual ses
sion In the even numbered years 
would meet during May and June. 
It would be able to consider only 
appropriation and revenue bills and 
matters necessary to the operation 
of the session Itself. This amend
ment would not change the present 
power of the governor to call • 
special session at any time.

"Place an X In the blank square 
opposite 'Yes’ or ’No’ to indicate 

your choice.”

YES
For the proposed 
amendment to 
Section 9 of Ar
ticle IV of the 
Constitution (An- 
n u a 1 Legislative 
Sessions.)NO

CONTINUITY OF GOVERNMEN
TAL OPERATIONS IN PERIODS 
OF EMERGENCY AMENDMENT

ARTICLE IV
Section 15. The General Assem

bly, in order to Insure continuity of 
state and local governmental oper
ations in periods of emergency re
sulting from disasters caused by 
enemy attack, shall have tbe power 
and the immediate duty (1) to pro
vide for prompt and temporary 
succession to the powers and duties 
of public offices, of whatever nature 
and whether filled by election or 
appointment, the incumbents of 
which may become unavailable for 
carrying on the powers and duties 
of such offices, and (2) to adopt 
such other measures a* may be 
necessary and proper for Insuring 
the continuity of governmental 
operations. In the exercise of the 
powers hereby conferred the Gen
eral Assembly shall ki all respects 
conform to th* requirements at 
this Constitution except to the ex
tent that in tbe judgment at tbe 
General Assembly so to do would 
be impracticable gg would admit 
Qd undue delagu 

kraštų raida. Pas jit- lyituoi < 
už bendradai biavimą. km i- 
būsiąs palankus "s <> t i .įlįsti 
niams kraštams” (kaip Knl><>s 
atveju...). Toliau sovietai nti<> 
lat šaukia apie kontinento is 
laisvinimą nuo politiniu l>< i 
ūkinių ryšių su JAV “imperia- 
lizinu”. Dėl tu nenuostabu, kad 
sovietų propagandos nuolatos 
puolamas velionies prezidento 
Kennedžio “Pažangos” planas, 
kuriuo siekiama ūkiniai pa
remti Pietų Amerikos kraštus 
ir kuris gali sukliudyti sovietu 
planams.

Sovietų Sąjungos komunis
tų partijos agentai Pietų Ame
rikos kontinente dabar susi
duria su naujais sunkumais: 
plačiai skleidžiama spausdin
toji kinų propaganda ir atsi
rado, kinams veikiant, lygia
grečios komunistų partijų gru
pės. Kinų propagandos pagrin
dinė tezė: Chruščiovas ir So-

iNukelta i 5 psl)

Form of Ballot
The proposed amendment to Ar

ticle IV will appear upon tbe con
stitution ballot in the following 
form.

PROPOSED AMENDMENT TO 
ADD SECTION 36 TO 

ARTICLE IV

(Continuity of governmental 
operations in periods of 

emergency.)

EXPLANATION OF 
AMENDMENT

This proposal would permit the 
General Assembly by law to pro
vide for the orderly continuance of 
Government in case of emergencies, 
such as might result from a nuclear 
attack.

“Place an X in blank square 
opposite ‘Yes’ or ’No’ to 

indicate you choice.**

For the proposed 
amendment to add 
Section 25 toYES

NO

the Constitution. 
(Continuity of 
governmental op
erations in pe
riods of e m e r • 
gency.)

CAPITOL, BUILDING 

BPRINGFIELD, ILLINOIS
OFFICE! OF THE 

SECRETARY OF STATE

A WILLIAM H. CHAMBERLAIN, 
Secretary of State of the State of 
Illinois, do hereby certify that th* 
Soregoing is a true copy of the pro
posed amendment* and the form 
In which said amendment* will ap
pear upon a separate bine ballot at 
tbe General Election to be held on 
tbe Third day of November, A.D. 
19M, pursuant to House Joint 
Resolution No. 40 and House Joint 
Resolution No, M of the Seventy- 
third General ,A numbly, th* orig
inal* of which ar* on 1

tbe Capitol Build

and of the Independence 
• United State* the one 

and eighty-eighth.
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bematoriui Dewey, 7 nuoš. Wallaee’ui 4r 6 nuoš. 
sprendę.

Bet pree. Trumano populiardffitte 
iMdtto mėto baltei buvo pasidalini 
IWtten $9 W6š., tyafttte 7 nu< fe T 
tdllau Trutnhno nuošimtis nukrito M
jo atsimetė kelios pietinės Valstybęr 
kandidatą Strom Thurmond, iš Sdtffil

Praėjus abiejų partijų konven 
Utenas buvo tekte: DeWey 48 n 
Whllhce 5 tfuol., 10 tttiOŠ. trape_r__

SpAlic viduryje (1948 nt), t. 
Hhkirhtis, huOšltttčiai buvo tbkie:

neįu gubernatoriaus Dewejr.

__ ___ savo

Cub. Wallace nekandidatuos
George C. Wallace, Alabamos gubernatorius, fana

tiškas “valstybių teisių” gynėjas, nekandidatuos į JAV 
prezidentus. Jisai ketino statyti savo kandidatūrą 16-je 
valstybių, pietinių ir siaurinių. North Carolina demokra
tų organizacija jau buvo nutarusi jo kandidatūrą remti.

Bet staiga jisai pareiškė pasikalbėjime su spaudos 
atstovais televizijos programoje, kad jisai nutarė savo 

’kandidatūrą ištraukti.

Wallace manąs, kad jo “misija” atlikta. Jam rūpėję' 
paskatinti abidvi didžiąsias partijas pasisakyti už “val
stybių teises”, žftsfeit, kad federalinė valdžia nesikištų 
j paskirų valstybių reikalus, ir jisai ėsąs jpktėfikintas, kad> 
reptrtriikonų partija Šan Francisco konvencijoje tapo “su- 
konservalyvinta”.

WafiRkite tHdši, kad panašus posūkis Jtykš ir TTdtnok-. 
ratų konvencijoje, kuri prasidės Yugpiūčio 24 d. Attentfc 
City, N. J.

Klabamos gūbemaioria'ffš ptoritraukffiih's Iš frezi
jų tontftyhft aiškia rtottoštogmę p^elbą Gb!dwa- 
frtfrtft šhMtaiftkM bijojo, kad Wattage kandidatūra 
dvs 'domiuosius ir padės prez. Jansonui MUmėti

t

2.4 yiūoš.
Prez. Trurtiano pergalė 1948 rtj. bteteHno vfetfe.
Bet dabar paižūrėkime į GoMtfwfceWo poptfliaiMteb 

istoriją.

•fmiMų lentftyiift ?tfškia netiesto;
tewm,’
SUS
daugumas pietiniuose steitŪMe. Dabhr Šfs ^kVoftfe bt»' 
pašalintas Goldwaterio kampanijadri^iaii, 
negu iki šiol, pranašaus Arizonos senatoriaus “pergalę”’ 
lapkričio 3 ii rmklmuošte.

AY ft pYanaššvimafe išsipildys, parodys ateitis.

Coldwateris prieš Kennedy k Johnsoftą
Arizonos senatorius iškilo, koi^OthttMfc Jifieš 

prez. J. F. Kennedy sumanymą pravesti Pilietinių Teisių 
įstatymą, suteikiantį lygias teišfcs ‘fifefftfita. PktafpSTiitti,' 
Barry Goldwater buvo virtęs rittttu defhokrhtų ’preei-* 
dento opdHtentu. .................... ,

Pereitųjų ift'elų lapkričio pradžioje Goldwaterio po
puliarumas buvo pakiekęs apo^ft’(MūkšČiausią ptthkUj)’* 
40 nuoš. balsuotojų. Lapkričio 17 d. paskelbti Gallup Poll, 
^tsiklaušlfhų dtrofftėhys buvo tokie: Kennedy 54 nuoŠHb- 
<čmh, Goldwater 40 nuošimčių ir 6 mtoš. neapsisprendę.

tačiau po to, kaip prėz. Kennedy buvo Užmuštas, 
balsuotoji dpiMjbs Vhizdas g«mi JJfe^keftė. GfttodŽto 
tt fl. paskubti Garnio Yezūitfithi Yd&ė,
kad prezidentui JobftBonui pritaria % nuoš., Gi&ltfa'te-I 
riui 20 nuoš. ir 5 neapsisprendę.

Apklausinėjimuose, kurie buvo pravesti šiemetę fntoš

Gdld#Wrid uždavinys

Johnšdrtą ęteisakė 76 nuoB. bhfetttUdft, VŽ GolffW^į| 
50 nVMfc. Ir 4 pašflflto neapsisprendę.

fthWWho dauguma buv*o Ir pasiliko-: 'beveik 4 pfcies 1.
Ai- (vykiai Karvės Palocmje San Francisco priemies- 

tyje galėjo 'pakelti Goldwaterio prestižą iki tokio laipi
nto, kad jį’Salininkai iš menkos mažumos virto dauguma? 
Nė vienas rimtas politikos stebėtojas tuo netiki.

i/

H.v.įv.

■M
rl

' Wį

4’5 #

u

Liepos 6 d. Tasfc agentflfti pa
skelbė N. Chruščiovo laišką Ita
lijoje veikiančiam “Taikos ko
mitetui”. Maskvos tllktatorius 
laiške kalba apie abipusio pėti- 
tikėjimo reikalą — tai tarėtų 
sumažinti politinę įtampą. Pa- 
fal Sovietų rnin. pirmininką į 

. Tautų organizacijų -greita lai
ku tunfetų būti priimtos Raudo
noji Ktaija ir &y*U Vokietija. 
Esą, jtio grelčfeu tai jvyktų.'tao 
gt-eičiaU pakiltų Šios organteaci- 
jos prestižas ,x . ^E)-.

Izraelio turistai Vilniuje
Yft.} — tfetes J A ftd. Vft- 

’Mttjte 'vie!$b toibhtt) W5ė 
Iš izrtteito. ‘Prirt trtvytefltefl į 
Lteftftą tenk^i ^Mfešft-

teijerii, ItewKtojb. Turisto 
Vad^Wfte ėflflfttfl Iž- 

ttiėlto vfctojw, tte ^zmito =- 
“uvltitj 5ąjiinpn nrfiugvstvs 

nMfcbš w-ys < 
Wfc. VflMtes'špafclhri jis 
Wfflpw Tatetetė, ite

phsMcę Vftrfft, nes 
Pabaltijo respublikų ^yvteithu 
Izritatyje labai dtaftinwmi. Lie- 
tavojb taukfatte dar trijų tu
ristinių prtqfcu 1š tkrŠeHb.

tojų gaTvoŠė įvyks perversmas deriniu

j® ’šalmSnkai laukia, kafp geYVe gtėdrft's. Jie 
kad įaj įvyktų. Gal būt, jie imsis 
už laisvę”, kurį Goldwateris pri-

Kad tfūgatetų fctežidentą Johnson dWtfnes ftikriaū, tftJtftfr-
x.._.------^bar iki lapkričio mėn. pradžiūs vis*škdi ftWiwtol * " "------ '---------------

šalies balsuotojų nuotaikos. Kol kas jdS' ^y^sVąIiL^*yteffh
ną, turi nuo dabar iki lapkričio mėn. pradžiūs vidiški 
pasikeisti šios j *
yra laibai nepalankios Arizonos senatoriui,, kaip matyt iš 
balsuotojų apklausinėjimų visame krašte. s

G'ėMYvate'riū Y^hėjai shfet), kkJ tų '£pVlaušinėjinft 
prasilenkia s% WfWė. Pavyzdžiui, ’ 

1^48 m. Gafiup £o$l ft* kJtos afttoetds W#ė, Jogėi Y^ftbl ik 
n ų kan dida'ta^ T*h6mžfš t)ewey 'tėri aiškią dau gum a ^>rieŠ,

TrūfftjĄ % bel£i Triima'has Wmė viršuj
«jfltaašm %• tttfė’hs ^YfkTrhūose?1* v v - - * TrcTa

’kari-)
-aiams nmy * Heįtfkiaillfoftlfe WflfrW- <w>mir-į
nistų) kandidatas WiflWife. T<į ffrs?t<Į katislb -mėn.’

Bet Wm We ft ’ran koše.
$»d fygtoti 1&48 metų padėtį su dabartine padėtim 

), ir anais metais laimėjo

ttwifvfai v«ttbje
(E) Birželio 14 ife'diėno- 

mis Eichholz’o Politinėje Aka
demijoje įvykusiabre Vokietijos 
Jaun. Krikščionių Demokratų 
vadovų suvažiavime paskaitą 
skaitė Paryžiaus lietuvių. veikė
jas A. Vėnskus tenta: _f
ir Rytų Europos egzilų organi
zacijų veikla, programos ir isto
rija”. (Paskaita įkaityta vokie
čių kalba-. A. Venskus \iuo ifcėtu 
yra tYancūzijos lietuvių 'bend
ruomenės Krašto darybos pir- 
ihininkas.

10

nistų) kandidatas HWAty Tų Wretu WuBlb VnėnJ v v DttAMimrm
Oafej) aį&teMMnėjimų dtfcfriterj^ Jwdė, *kfcd <6 'huos. i <’ mitttfcs wumm
IfefidMjį IfMaAi ’Trumari*, U «u& Sew Veri«> gir-

£

— K aš yr a gelt onrislr in i nk š- 
‘fšs ir sukasi, sukasi, si/taši?

-t- ¥lgb giriftita v>) 'An-

, | w ---------- H

iftdM iienukto^š 
dėl moksto laisvės? »

apie ¥r> \nMIMta W«WftrK%

kuvbjė, mnjbš wvawttfdse. trfi ųfcą teks 4ftdeĖs v¥f& V^ą ’telki 
Bet įo BAjftWi ’Cetofer-
tium Be’WiWfidh'firtts’’ T6ft) Wi. WVo Vtftr- į 
kanė Iftdrrfttte Ir, YėftSš, 'tik tMtOi j 
išimka ffžflrafrift fflWridto.
dairias fh 41& YMką fts ifer-1

ausdino, pasigerindamas bažnytinei vy- 
dedikavo Ip^-

ilui Wi, Wt ir ^ai neišgelbėjo Wis I 
nto’kaUhčs Mfygos nuo cehzūros

Itopcritilkiri *t&o ’teirvti dangiškų kV- 
wą «r įjtftejimų stebėjlftrtis j
su labai primityviškais instrumentais, Vhė- 

____ _ dinomis lentomis su Virvelėmis, WfWNi 
'o Tlalių aiškiai- ^paženklinimais ir t. t.; ąis dar netuiVjb te

riedąs blšhėas išrado telė&oft1 
'Gaftfeo jį Vlšą ^tflką Abu lino, stipriAto Ir 
ištisomis dienomis pdr metų mėtoto W- 
dėdavo prie teleskopo, pats gaminė Miutoto 
f rtflftftfe fr ris kfetė tonitematiškus ėflJkM- 
čftMHtos. Jtei '-prfvykolpamatyti Jupiteri* ’ 
satelitus, Veneros fazdb, kas parėrėė k*- 
perniko atradimus, ir |is dar labiah jsiW- ' 
kino, kad Koperniko galvojimas 4?no

• * I
lių buvo įsMMhę,1 
Ija (žemė ridcWs 
ga ir užsis|jiririi  ̂
licijų ir nejkffdįpąų

— fctflorit

eretiku.
Dr. Litas jntai, kad anais laikais atro-

Ak. tetute taut* tedAiMant!, ikavl iį/t fcmEiliiiftHB, TTTTiWtJ tfHauvia 
irttate «Mė Wte Wri) Wfkrtols VeftNfe-

' Laiks %uo VSaHifM iMt- <1 Ml, H* WfcWMHfe M WMfcais,
ij spaudoje $kWNft ^^nltorisV* NftgA-- j %aufe, %»*bk\ th feo&-sų spauc 

volai pa 
snius d: o 
Al «te-, V bJMb uudt l U» U4 tUWli W44<4Šiemet sUKWiu TOv inera nuo gnnuliu «g®»“ 
saus italė
leo Galiai, te Ml Will W
gūžės mito, ?ė. atoksftė, Wtob M Wtertt- 
t u ros saV ■! ill! IW! iti įpirctTe tjuvo WyffvMprn- 
tas Dr. Wteb.

. . ■ .. .... JL. .... fa. rUfe.si o su wfpsiiio pTwrerGye ^gtwrai w vat*- 
džiai ap 
čių. iki

-------- __.T  . . ;ą, 
kva w»eto WėgMėtorn įttt8vėfit Tnus pačtės 
Yr fMT^ WMius vėjas bu^ūotų ’
tfu* fetfta ipa’ArfHtfito. 1

Ve ?tk \dtęililčdi, 'Lhfttftfis, '
irgi Vuvo ^firi'^ifiįfi

KriWknodaWlWs KoėėrrtHm iivedžreji- 
am Wwtym htatWfe btrvv pmmkęt: Kai i 
kurie WiWs MMb įtikėti Sitam 4MKo- J 
kėWWi WhtotogM, kuris stengiasi Įrodyti, i 
Wi 2Wnė hufcatf x x \ Šitas kvailys nori

mą,^cur demonstravo savo atradimus 
Kvirinalo soduose, kurie tada priklausė 
'vienam kardinolui, kelius kartus jis važi
nėjo 'Romon saVo įsitikininių astrdndrrA- 
jos srity gtnfl, bažhyttačs ctefcftriSs lei- 
4Hmo ąįmta jė patatyteito -mokaWwtois

i atrodė, Iftd reikės kėi- 
kurių švento Bast<

ąfcrniko galvojimą
¥ti kai kurių šver
’tau. Dr. 't/H6 Wttaipenh taPtaritifritos “Drb- leskopo.
WtifeTOmA* Wfth^«Ihhtiškasfc?l Kai
Galų gMe tai nebtfto didelė nelaimė, be
buvo 1m*I|$ramatttafe, tragiškas dalykis, 
kad galbb reikėjo ąkipa^Mfi, Jog žcrfiė 
tekami 'epiinV ^Sau^,V) ne rftvMAčini.

lllteįlH&kas mihgfb^li
cuitroiftftnijos

vinfag

buvo ži 
graikų

tooks-

bėjo pada^įto, danj^kų pasiroefy- 
mus, kai ėrrfite jų pradėjo galvoti, ktod 
INlffą šerife V nėra visatos centras ir

iS^štdlCš, t^ėt *dė žemėti, ’sustoti”. '
VMMftte teteas Kalvinas, tpažy-, 

teMMMs: '‘Mto f* fcfcrjrii pasakyti, kad, 
Mbp**kb IrtAWRefts ^yra etiktam* «e«-, 
įh tylėto W»*6s Vdtoritetas?”

Vats viskas parodo koks didelis tada< 
'bavo ^aitikrrii ritas, lead ta planeta, akt j 
'kurios mes gy venam, tejuda ir tie, kurie 
tuomet turėjo J^aug jėfco®, priešingai gd- f 
voįj'afl&us ttdtino tuo baisiausiu kaltini-; 
ui u, Kuris per knnfm^Čius slėgė vakarų

piežfas PoriltofS Vs kfcris laikomas 
^gah 'rezervuota ariftemu kr betiraMi «tata- 
rų, trinčių tffldijtodft «dt»p tengriii 
duodavo. Bet jau ir tada Galileo buvo 
pt&Čiau Žinomas Jlali, 
Vėhęš g'ah pJ&te fair 

tlto1
ntatikm. Aitamė piimonre. wkrifieijos 
parešfciHių Mdrdynte ftm <«4n% ųfedrtyta 
įiesilafltyK ir Oedėstyti %hd

ir dta tafta per
ais galvojimais

*fr 'su
«v.maie-

spėtas savo 
“M 

fthdfc.

telis, kliMRgtt WNrė 
ru, nejuAlrftdfc. MttVb1 
ros istoilMfe* hW 
filosofijoj, Wt W Mfl 
zityviuodb MUteANiwife,

kino, kad Koperniko 
žvfcfstfiū yhi teisingas.

Bet daugumas žmd 
kad heliocentrinė teo< 
apie Saulę) yra klaidi! 
laikėsi sukietėjusių trfl 
dogmų, kurios tuo lai 
M| jMMBMą.AIMM0kinės teorijdi ^e- 
ViA ylMba dBrftrNM) wininkai anAs Yat- 
M* AtaMBentus naudMNRM5
fdfal Wkft W Nukasi apie''

^RhiM hnlftm buvd
t

Unito jė __ _
TCTWfTijpR, • r TpiC lirtJKWWWlwB

mMk toHMftlMIHs, bet ir mechani-
Mb, ^HMdblMh, MtNMUrtiko* p

^Mbeciją,

pfrth 
fa. 1ja HUKsiHm 
pareigūnui, konsultatoriui kardinolril 
MHtflM rtfch MftMM dRhftM ink-

(Bos dąuglatiĮ 
i-; 4 ■> - >' ’wi*



OIL ANN A BAIJUNA8 
AKIU AUSŲ NOSIM I*

KEEP AMERICA BEAUTIFUL

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

Ofiso tolofu

Kasdien

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

H7U

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mu

kad

O, karias galima tik oi krito 
dolerius SWM H* K* 
riauaias imuiaua Gramma tad W^W^^****^

SKAITYK IR KITAM PATARK 
sur*YTX -wnwiAf*

nCHNlKM LAI 
SL, Chlcoso 29, IIL

NARIAI

Chicaąos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Aaaociacijoa

TRYS MQDSRNISKQS KOPLYČIOS
AlKSTft AUTOMOBILIAMS PASTATYTIM>; YArta MW 

Pritaiko AiUli ui 
IieivM Aku

GU2AUSKV
BEVERLY HM.LS GSMNYSIA
GRU® VISOMS PROGOMS 
2443 WIST 43rd STREET 

Tslsfunsh PR B4S33 Ir PR S4S34

1410 So. 50th AVE.f CICERO 
Tele!.: TOwnhall 3-2108-9

KQnas pašarvotas S. Lacks- 
win koplyčioje, 2424 W. 89 St.

Ketvirtadienį, liepom " " .
IkSO v J rytą bus MimasM ko

rimui atsakė 
kai pagalvoju apie tas

Wkaitatasi yUHMdienRM lit 
Toto HUM 444U 

7159 SU MASMWMR AVA.
CHICAGO 9. WL SOVIETŲ TIKSLAI..

(AlWta ii pO.)
vietų Sąjungos komunistų par
tijos CK išdavę Kubų ir kapi
tuliavę prieš JAV. Savo ruožtu 
m a s k v inrai komunistai pa
smerkė kinų vadus Pietų Ame
rikoje, juos kritikąvo ypač dėl 
jų reikalavimų siekti ginkluo
tų sukilimų, neatsižvelgiant į 
“p r e tomHuuMM tavrititayos 
kilimą aąfrgta* C'KomtaM*, 
nr. 16. m.

TU Ofln* M7. štato m. PR 44150 

DR. V. VILEIŠIS 
OYRVTOMS IR CHIRURGAS 

7M W«T M STREET 
(Kame** Halated ir 14-<m utvMl 

Priėmimo nlaitar teeitam M p. p. 
ir M vaL vato jritadtaeiata 14 p. y

I*. .

SKAITYK PAT5 IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

MiV visų 
DUkABININ 
HWFES1O. 
KAL VALS<

MRMMWKNN
AMBULANCE 
PATARNAVL 

MAS DIENĄ
IR RAKTI

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4444 SO. ASHLAND

GYDYTOJAI W CHIRURGAS 
314S WIST 43rd STREET 

VaL: kas dieną po plotą 1-to vok. M 
tiktai antradMUto ta wtotritatsisto 
Tredad. Ir aMiiiri o/iaaa uldarytaa. 

Ibj 3241 Win MM PLAS!

— Kaip atskirti dramblį nuo 
vynuogės?

— Vynuogė yra rausva.

TURIM* 
KOPLYČIAS 

VISOM MIESTO 
RALYM.

Bulvakasis su dqina
Rytinės Vokietijos komunisti

nio jaunimo laikraštis "Die Jun
ge Welt” paskelbė jaunimui 
skirtą "Bulvakasių dainą”, ku
rią jau dainuoja ar dar turės dai
nuoti per atostogas į kolchozus 
išvaryti moksleiviai ir studen-

LABAJ PIQIAI 
dabar galima gauti 
gerą oro vėsintuvą

J. R. Televtabn Co„ 2512 W. 47 St, 
FRontisr 6-1991

9«411^1 m 9naftfirNįtft|l • Ml IR ® vtivUrwin vw-v •

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
M44 WBST 43rd STREET

OFISO VALANDOS: 
ta •—8 vaL

5QPNII BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS YALANDOS

Visos programos ii WQP4U 
149d ktf. A. M.

Llsss iMSar;

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS M CHIRURGAS 

Akušerija ta MtoR Mm 
419 ARCHER AVINUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'< 2533 W. 71st STREET
k C* Telef.j GRovehill 6-2345-6

DR. G K. BOBELIS 
TA‘U

PR 4-1795 arte 31S49M433
WM.iWrvit R.U

Tri. hmm HE M414, rwz. RE 7-6447 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

9494 WMT Tiri STRRRT 
Valandos: 1—3 ta S—S vaL po pietą 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vaL p. D 

Trečiadieniais ušdagyta.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayeUe 3-B440

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST$9th STREET REpublic 7-1213
3314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6472

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Vaikas pamokė tėvų
Ašluonerių metų Jonukas le

vų dienos proga įteikia savo tė
vui knygą, pavadintą "Kas žino
tina vedusiam žmogui”.

— Manai, man tokia knyga 
reikalinga? — paklausė truputį 
nustelięs, truputį nepatenkintas 
tėvas.

— Žinoma
vaikas 
pasakas, kokias man esi pasa
kojęs apie garnius.

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tri.: YArds 7-1138-1139

nuo Birma- 2J R—11 
n ir sek-

:30 vaL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENŲB. Pb4*e: YArds 7-3401

kvietimo autoritetai bendrai 
sutinką, kad dabar daugiau 
mokyklų turi vmroa progra
mas, kaip bent kada praeity. 
Jose dalyvauja daugiau jau
nuolių. Nors ir nėra tautinio 
masto statistikų, viena rytinė 
valstybė praneša, kad pereitais 
metais vasaros mokyklą stu
dentai lankė beveik tris kartus 
daugiau, palyginus su praėju
siais 10 metų.

Ne per seniai Tautinė Švie
timo Draugija, peržvelgusi va
sarų* mokyklų programas, pri
ėjo išvados, kad apie pusė 
miesto ir priemiesčių mokyklų 
distriktų JAV-ėse turi vasaros 
mokyklas.

Kai kurie auklėtojai į vasa
rų* mokyklų programų augi
mą žiūri. kaip' į ištisų melų 
mokyklos studentams pradžią. 
Vienuolikos ar dvylikos moks
lo mėnesių laikotarpis uialiar- 
inavo daugelių žmonių, ir ne 
vien tik vaikų, bet neatrodo, 
kad tani yra skubaus pavojaus.

Tikra prasme, vasaros mo
kyklų per visą kraštą išpliti
mas yra didėjančio tautinio 
troškulio mokslui liudijimas, 
ir daugelio berniukų bei mer- 
mergaiėiy uoras pirmauti gy
venime su tėvų bei auklėtojų 
padrąsinimu. Studentai, kurie 
nusprendžia lankyti vasaros 
mokyklas, paaukoja didelę sa
vo dviejų mėnesių vasaros 
atostogų dalį. Pradžios mokyk
los mokinys praleidžia vasaros 
mokykloje šešias ar septynias 
savaites, o antrojo laipsnio mo
kyklos mokinys ilgiau negu 
septynias savaites.

šen ir ten mokyklos savu 
kursus taip sutvarko, kad duo
tų studentams bent tiek atos
togų per vasarą. Pavyzdžiui* 
viename priemieaėto mokyklon 
distrikte pažangios matemati
ko* mokiniai per liepos nkae- 
sj būna klasėje nuo 9 ligi 12 
va|. ryto* Tokia programa duo
da laiko mokymui ir moky-. 
■muisi ir dar duoda jiems luįs^ 
vus liepos mėnesio popiečius

"Wir trotzen alien llegen- 
schauern, da hillt kein Hagel 
und kein Wind, denn wir ver- 
wandeln uns in I’.auern, die ei- 
gentlich Studenten sind”.

(Mes nepaisome jokio lietaus, 
mums nieko nereiškia kruša ir 
vėjai, nes mes pash erčiam vals
tiečiais, nors tikrumoje esam 
studentai).

ferta Ipolrtis Petraitis; mirusio 
brolw Juom*o Mins ir kiti ri
minės, draugai bei pažįstami

Priktauaė Olkcagos Lietuvių

Rezid.: TRiangle 3-0231 
Priėmimo valandos: Firmed. A Ketvirtad ir PenktadT-Tval

AKIULIGU tpąCIALISTR 
IR PAVAING AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitari; 
išskyrus trečiadienius^ šritadiea

,žra.K.Mtaami.y,A0

ALEKSANDRAS ALMAUMtS
Gyv. 4325 S*. Kllbourn Avė.

Mirė 1964 m. liepos 20 d., 
vai rytą, sulenkęs 77 melų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no apskrityje.

ĄiĖerito) Etyveno 54 metus. 
p tert 
hsa tirtoE, didcM Helen Saaaa- 
nM> vyra<wtotam, dvi anft- 

mas ir Ttje- 
brolienč 30-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mrs RaMto. eras* MPTERU 
Mm: 2432 WM7 59* STPIBT

GELININKA8 
(PUTRAMENTAH)

I Jnkamumo arba UOdeaio valandoje 
grasiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sesoninėa 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMRNTA3) 
5525 »♦. HarloM Ava. — 544-1224

P. L RIDIKAS 
S364 8. HAL8TKD STREET Phone: YArds 7-1911

VASATHS- BUTKUS
1446 9. 56th Ave^ Cicero, DI. PhoM: OLympto 2-106*

Mmai WOtt

4SI0 WESTRMAd£n STREET

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI 
•**^•1r*,*Cl*^********,**,**^^

DR. a SERNER
HSTMYtS AtalV GYDYTOJAS

1)11 V, F. TUMA80NIS 
CHIRURGAS

1454 WRIT 7le4 STRUT
Ofise telefj HEmleck 4-2123
Rezid NteL: Glbeen 3-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vilsaties skambmU UMeou HE 4-2123 
Jriaeatsritapia, tai trief. GI M196 

arta 01 M198

lingu pamaldų bus laidojamas Iv. K&iero kapinėse.
Vist a. a. Aleksandro Ali- 

iauskio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikta 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nullttdę lieka:
Įmena, aftnus, dukN
Ir kiti elminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. 
Lackawicz. TeL RE 71213.

iUSIAS 
IIU8 

KAITOS

CNIRUROAS 
2353 W. 63rd STREET

Ofiso

DR. 4. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC.
2454 WEST Tit STREET

Priėariita vaL: nuo 3—11 vaL ryto ta 
nuo 4—g val^po^pietų. Beštad nuo

HRtai Ir Akinių Dirbtuvė 
754 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. iddaryta. Penki ir šeši 10—2 
vaL pe pietą. Arta pagal auattarimą. 
■ ■ ■— 
Dr. Ant Rudokas, Opt 
44S5 So. CALIFORNIA, YArds 7-7341

Tikrina akto priliko akinius, 
keičia seklus Ir rėmus.

wnRmeFi»swa*aRRReasanNR^RuaiR^-4

Studentai užplūsta vasaros mokyklas
Buvo laikui, kai jaunuolis 

eidavo j mokyklą vasaros me
tu tik, kai gaudavo pataisą iš 
kurto uurs dalyku. Dabar kim
iai tūkstančių berniukų ir mer
gaičių savo noru eina į vasa
ros kursus.

Šioje savanorių grupėje yra 
studentai, einą j ekstra kursus, 
kurių jie negali pritaikyti re
gula r iu mokslo Rietu; gabūs 
studentai, norį pagilinti speri- 
fiuę sąvo studijų urilį, kaip 
pav. kalbas, matematiką ar ki
lta fnuksltisi studentai, kurie 
dėl kurių nors prieiaaėių nori 
paskubinti mokyklos baigitaąi 
tie, kurtę, ąori specialių kur- 
$q, kajp nąv. vaįravimo, kurįų 
jie nešąli lankyti per ipoksjo 
mėtys.

Ners daugel vas^res mo-. 
kyklų vNiyl tradicines patai
soms paruošti kursus, tačiau 
vįs daugįaa yra kalbama apie 
**p r a t u r tinimą", ‘‘paz.ąnginį 
darbą gabiesiems” ir "pagrei
tinimą”.

Dabąr esamuose vasaros 
kursuose yra galima mokytis 
rusų ir kitų kalbų, literatūros, 
greito skaitymo ir kūrybinio 
rašymo. Ketiną stoti j kolegi
jas studentai turi progos pasi
ruošti tokiuose specialiuose 
dalykuose, kaip prieš-koleginė 
anglų kalba, “greitas rašymas” 
paskaitų ir tyrimų užsirašy- 
mams.

Daugelyje mokyklų gabūs 
studentai gali eiti į pažangius 
matematikos ir mokslų kur
sus. Kai kurtose vietose stu
dentai yra priimami ir už mo- 
kyklos apylinkės ribų.

kylą kftaititi ttato M 
pergaltat | 
(“PraYdtaf 
Tokie M 
pagrinM 
Ameri|ta«i 
siskirią n 
nijos riąfci 
kalba ąafl 
nes, ttat l 
nes si|M 
nislai |||| 
jų visut fa 
gos bei revriiųcijoų. (£.>

IĮ(Ky1UjĮ0M.jr^JjLAPUMQ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS



1889 M. JOHNSTOWN POTVYNIS
Prieš 75 metus šiame Vaka

rų Pensilvanijos mieste įvy
ko viena iš skaudžiausių kraš
tui nelaimių ~ Johnstown'o 
1889 m. gegužės mėn. 31 d. 
potvynis.

Potvynis prasidėjo po pietų 
su naikinančiu staigumu. South 
Fork Dam užtvankos griuvi
mas iitpuluidavo bilijonus ga
lionų vandens. Ir šitie bilijo
nai galionų per klonį, lyg per 
milžniškiį piltuvų, per 15 mi
nučių apsėmė J o h n s I o w n 
miestą.

Mieste su dešimt tūkstančių 
gyventojų niekas nebuvo per
spėtas bei aliarmuotas. Iki 
nakties žuvo vandenyje arba 
potvynio melu kilusio gaisro 
liepsnose maždaug du tūkstan
čiai du šimtai žmonių. Pusant
ro tūkstančio butų buvo sunai
kinta, iš 300 buvusių mieste 
prekybinių pastatų liko tik 30, 
materialiniai nuostoliai siekė 
17 milijonų dolerių.

Septynios bažnyčios ir visi 
tiltai išskyrus vienų virto griu
vėsiais. Išlikęs tiltas — senas 
Akmeninis Tiltas (the old Sto
ne Bridge) stovi dar ir šian
dien. Kaip tik prie šito tilto 
kilo gaisras, kai žmonės ir ske
veldros atsimušė į jį. Pasako
jimai apie neįtikėtinus išsigel
bėjimus ir apie didvyriškus 
gelbėtojus dar keleto mėnesių 
būvyje užpildydavo laikraščių 
skiltis.

Maždaug šimtas šeimų žuvo 
vandenyje, aštuoniasdešimt de
vyni vaikai liko visiškais naš-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmlaiįoe- 
(Standartlnės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE 
Tai. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapelfo 
320814 W. 95th St.

GR 54339
OA 44654

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

GRAŽIAUSIOS PREK9S DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, aveik. kortelė* ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP 
3362 So. Halated St. Tel.: Bl 74883 

žemos kainos

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. ToL YA 74990

melais, o keturi šimtui seplv 
imisdešimt neteku vienu iš 
tėvų.

Tikslus žuvusiųjų skuičius, 
tur būt, niekad nebus žinomas, 
is svyruoja pūgai spėjimus 

tarp 2,209 ir 2,287.
Per 20 pirmųjų dienų po ka

tastrofos buvo rasta 1,713 la
vonų. Beveik kasdien rasda- 
do žuvusiųjų vėliau vykdytos 
masinės ieškojimo operacijos 
metu.

777 nelaimės aukos palaido
tos Grandview kapinių rajo
ne, skirtame “nežinomiems". 
Buvo pasigesta dar 967 as
menų.

Didžiojo potvynio židinys 
buvo senas Pensilvanijos ka
nalo tvenkinys, maždaug 12 
mylių atstumu į šiaurryčius 
nuo miesto, netoli South Fork 
— anglių kasyklų rajono.

Masės vandens, buvusio 
South Fork tvenkinyje (kitaip 
dar vadinamame Conemaugh 
Danį arba The Lake), kaip tik 
paskatino įsteigti toje apylin
kėje South Fork medžioklės ir 
žūklės klubų.

Rezervuaras buvo pataisytas 
ir paskui didinamas tol, kol 
turėtomis anuomet žiniomis 
virto pačiu didžiausiu pasau
lyje tvenkiniu, drenavusiu 50 
kvadratinių mylių plotų.

Tvenkinys buvo įspraustas 
už 931 pėdos ilgio ir 72 pėdų 
aukščio užtvankos. Jame vei
sėsi daugybė upėtakių (Tore
lių) ir kitokių žuvų.

Smarkios liūtys siautė toje 
vietovėje ištisai per keletu die
nų prieš potvynį. Gilus snie
gas dar gulėjo kalnuose aplink 
tvenkinį.

Ir štai įvyko nelaimė: už
tvanka griuvo, ir 40 pėdų aukš 
čio milžininka banga užtvind. 
siaurų klonį ir nuriedėjo link 
Johnstown.

Po keleto minučių didelis 
tvenkinys buvo jau tuščias. Po 
penkiolikos minučių besiaučiųs 
vanduo pasiekė Johnstown ir 
nušlavė viską, savo kelyje.

Visas pasaulis atjautė Johns
town gyventojų nelaimę. Ka
ralienė Viktorija ir ligonė Flo
rence Nightingale (anglų ka
riuomenės gailestingoji sesuo, 
žinoma filantrope, gimus 1820 
m., mirus 1910 m.) atsiuntė 
užuojautas n u k e ntėjusiems. 
Taip pat atsiuntė užuojautą 
prezidentas Harrison. Pinigai 
ėmė plaukti iš visų Amerikos 
dalių.

šiemet sukako 75 metai nuo 
šios baisios nelaimės. Buvo su
ruošti iškilmingi pietūs, kur 
300 dar gyvų potvynio liudi
ninkų dalyvavo, kaip garbės 
svečiai.

Vertė L. U.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

Senovės turtuoliai
Vienas mongolas maharadža 

Indijoje Jahangir, gyvenęs 1569 
—1627, turėjo tokių brangeny
bių: 279,450 karatų deimantų; 
2,235,000 karatų perlų; 372,600 
karatų rubinų; 931,500 karatų 
jasmos (jaspis).

Visa tai sudarė 4,005,450 ka
ratų už daugiau kaip $200,000,- 
000.

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENt

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
f ..... ....................... 1111

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halstad SL, Chicago 8, BL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, HL 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitu Lietuvoje pageldau- 

|amų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai,

Vedliai R ir V. ŽUKAUSKAI

Čia tai bent konvencijai — Šimtai entuziastų stovyklautoju sugu
žėjo | parką netoli Cuyahoge krioklio, Ohio, Į stovyklautoju ir ke
liautoju konvenciją. Nuotraukoje konvencijos karalienė Barbara 
Boxeman IŠ Montgomery, Ala., demonstruoja savo vainiką ir trofėjų.

25 m. Juozo Gaigalo 
vedybinė sukaktis
š. m. liepos 11 d. Dariaus- 

Girėne* posto- patalpose buvo 
atšvęsta Juozo Gaigalo — Jo
seph (iagle (gyv. 4319 So. Fran
cisco Ave.) 25 metų vedybinė 
sukaktis.

Prieš 25 metus Juozas Gai
galas vedė lietuvaitę Elenų 
Lekytę. Juozas ir Elena yra 
gimę ir augę Amerikoje. Tiesa, 
Juozas kartais mėgsta pajuo
kauti, kad ir jis esąs “dypu- 
kas”, nes gimęs ir jauystės die
neles praleidęs Maryland val
stijoje, o Elena Chicagoje. Abu 
puikiai kalba lietuviškai.

Per II pasaulinį karų Juozas 
keletą metų išbuvo Amerikos 
kariuomenėje ir kaip karys 
dalyvavo Prancūzijoje, Olan
dijoje, Belgijoje ir Vokietijoje 
mūšiuose. Juozas priklauso 
Dariaus-Girėno postui ir yra 
socialiniams reikalams vado
vas — rūpinasi ligoniais ir ki
tais socialiniais reikalais. Jam 
socialiniai reikalai geriausiai 
prie širdies, nes ir jie pats au
go varge. Tėvelis mirė, kai jis 
dar jaunutis buvo. Motinėlė 
augino, be Juozo, dar 4 vaikus. 
Pats vargęs, jis sugeba supras
ti ir kitus į vargų patekusius.

Juozas visiems paslaugus, vi
siems pasirengęs padėti. Dirba 
Joslyn Co. ir čia savo maloniu 
būdu ir paslaugumu įsigijo 
daug draugų. Tai ir jo 25 metų 
vedybinę sukaktį pagerbti su
sirinko Dariaus - Girėno posto 
narių dalis ir Joslyn Co. bend
radarbiai. Galėjo būti apie 500 
asmenų. Prie gražiai papuoštų 
stalų susėdo svečiai, o šalia 
solemnizantų sėdėjo abiejų 
motinėlės. Kunigui pasimeldus, 
prasidėjo vaišės, o po jų šokiai 
didžiojoje salėje iki vėlyvos 
nakties.

Atšventę 25 metų vedybinę 
sukaktį, Juozas ir Elena išvyko 
vienai savaitei į Arkansas val
stiją aplankyti pažįstamų.

Beje, Juozas privačiame gy
venime yra aistringas medžio
tojas ir meškeriotojas. Linkė
tina Juozui ir Elenai sulaukti 
deimantinės sukakties.

Statyt Juikėnat

į TRUMPAI J

SIUNTINIAI | LIITUVĄ IR KITUS KRAITUS

r: u
SAVINGS
BONDS

1. Prausiama, kad shmilam 
. macl|as siuntinių reikalu.

2. Taisomo Ir • J ^9 i it ^9 į^š^9 j^^9 r ^9 i 43 b r Ir siuvamas mašinos bei kitus precizinius
Instrumentus.
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WORLD PARCEL SERVICE
ToL 471-1434

« — HAiMMOS CHICAGO •> IU_ - TUBSDAT, JULY IL »M

HILP WANTID — FIMALI 
________ Reiki* Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
PATYRUSI PRIE MOTERIŠKŲ 

SUKNELIŲ SIUVIMO 
FRANKLIN DRESS CO. 
325 W. Jackson Blvd. 
Telephone HA 7-8550

REIKALINGA TARNAUTOJA 
Valyklai reikalinga tarnautoja, dirb
ti pilną ar dalį laiko, mes išmokysim, 

geras atlyginimas ir daug priedų, i 
THE EXCLUSIVE CLEANERS 

1442 East 57th Street 
Teirautis pas Mr. Siegel 

arba Mr. Levin.

HRLP WANTID — MALE 
Darbininkų įteikia

REIKALINGAS 
DAŽYTOJAS - PUMKĖJAS 
DIENINEI AR NAKTINEI 

PAMAINAI 
Prityręs prie metalinių 

spintų dažymo. 
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP 

4610-20 W. 21st STREET

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
"BUSHELMAN’’ 

VALYKLAI 
PASTOVUS DARBAS 

623 N. STATE ST. 
TEL. 337-2201

RRAL SSTATi FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

RIAL RSTATB FOR SALI

Pazkoloa, perkant namui, daromo* lietėm* terminam* 
ir žemai* nuoiimčlai* mėnesiniais liaimokėjlmais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

CHICAGOJ, mielam Brighton Par
ke, švarus 12 aprt. mūras, platus lo
tas, naujas gazo šild., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz 
nio mūras, erdvus butas, modemus 
frontas, 47th ir California. Kaina že
miau $14,000.

NEGAILA MOKĖTI už 6 kamb. 
gražų modemų mūro namą su mūro 
garažu, $19,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

KAIP DVARAS PLATUS, priedui 
modernus 7 kamb. mūras, arti Mar
quette Parko, $26,000.

KAD GALĖTUM DAR NUDERĖTI 
gerų geriausią naują 7 kamb. rezi
denciją Marquette Parke, turėtumei 
oro vėsinimą, puošnų barą, 2 vonias, 
carpetai, riešuto medis, garažas ir kit. 
$40,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MORAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

- Martynui (indeliui, Nau
jienų manadžeriui. pereitą sa
vaitę Presbyterian — St. Lu
ke’s ligoninėje buvo padaryta 
vienos akies operacija. Nelai
mingo nuotykio metu buvo 
sužeista jo akies retina. Akių 
ligų specialistai, dr. Howard 
Wilder ir dr. Hirth, sėkmingai 
operavo. Kaip atrodo, jis ne
trukus grįš į darbą. Tačiau kol 
kas prašomą jo nelankyti ir 
jam į ligoninę netelefonuoti.

— Povilas ir Stefa Krasaus- 
kaitė-Sakalauąkai, kurie nese
niai apsivedė ,B. Pakšto salėje 
ir buvo išskridę į pietų kraš
tus — toloki už Amerikos 
kraštų, laimingai sugrįžo iš ke
lionės ir apsigyveno Brighton 
Parko lietuvių kolonijoje.

— Muz. A, Linas yra pa
kviestas šaulių sąjungos choro 
vedėju Chicagoje. Choras pra
dės veikti rugsėjo mėnesį. Da
bar vyksta tolimesnis narių 
registravimas. Kviečiamas jau
nimas ir senimas dalyvauti, o 
ypač buvusieji kurio nors cho
ro dalyviai, kaip “Pirmyn” ir 
kiti. Be to, šaidiškas jaunimas. 
(Chorui gali priklausyti ir ne 
šauliai.

— Muz. Jz. Bertulis liepos 
18 d. išskrido lėktuvu į Euro
pą. Jisai aplankys daug val
stybių ir savo. įspūdžius žadė
jo vėliau parašyti mūsų spau
doje. Jisai yra taipgi IJet. Žur
nalistų Sąjungos CV narys. 
Užsienyje žadėjo išbūti visąĮ 
mėnesį. '

— Kazys Žilėnas, 1920 — 
51st Avė., Cicero 50, III., yra 
LšSTt. iždininkas, šauliai ir 
kiti leidžiamos knygos “Nepri
klausomai Lietuvai“ mecena
tai, garbės ir ^paprasti prenu
meratoriai, kurie nori, kad jų 
pavardės būtų minėtoje kny-

REIKALINGAS VIRĖJAS 
NAKTINEI PAMAINAI 

DALĮ LAIKO AR PILNAM 
LAIKUI 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
3321 W. COLUMBUS AVE. 

Teirautis pas 
Mrs. MITCHELL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_______

PIGIAI ĮKAINOTAS 
GREITAM PARDAVIMUI

Mūrinis pastatas: Maisto produktų iri 
mėsos krautuvė, 5 kambarių butas I 

prie jos, rūsys ir garažas.

Tel. RE 5-6463

goję atspausdintos, turi pasiųs
ti užsakymus nurodytu adresu. 
Knyga bus 300 puslapių ir gau
siai paveiksluota. Be to, yra 
paskutinis terminas medžiagai 
prisiųsti — rugpjūčio 1 d. Jų 
siųskite redakcinei komisijai: 
Mr. A. Gintneris, 3221 W. 61 St., 
Chicago 29, Ill.

— Krepiinio rinktinė, kuri 
dabar yra Australijoje, pri
siuntė Naujienoms tokį sveiki
nimą — “Gerbiamieji; lietuvių 
krepšinio rinktinė, pradėjusi 
Sėkmingai sattt išvyką Austra
lijoje, sveikina Jus ir visus 
skaitytojus iš Australijos”. Pa
sirašo: Valdas V. Adamkavi- 
čius, Vyt. Grybauskas, Jonas 
Bulionis, Frank čekauskas, Al 
Vainas, Algis Jankauskas, Al
gis Motiejūnas, Ed Slocenskas, 
Bill Sedlickas, Remigijus Gaš
ka, Andy Adzima, Larry Jese- 
vičius ir C. Šilingas (nelabai 
aiškus).

— Vincą Suopį, 1407 No. 16 
St., Melrose Park, Ill., vardo 
dienos proga, aplankė daug 
svečių iš Chicagos, linkėdami 
jam daug sveikatos ir sėkmės 
gyvenime kaip sintautiečiui, 
buv. pavyzdingam ūkininkui 
šakių apskrityje.

— Aleksandra Webor kartu 
su vyru Harry Webor liepos 20 
d. išskrido į Europą, kur žada 
aplankyti kelias valstybes ir 
praleisti porą mėnesių. Ponia 
Webor daugeliui yra pažįsta
ma. Ji su pirmuoju vyru Leo
nu Konradu (jis jau yra mi
ręs) Kaune laikė plačiai žino
mą Konrado kavinę. Ponia 
Webor Naujienas skaito nuo 
pat atvykimo į šį kraštą. Gy
vena Detroite.

3 BUTU MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo Ir karšto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiro* gazo šild. 
si*t., alum, antrieji langai, j pietus 
nuo 89th ir Crawford, fik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 
$17,500.

65th ir Cicero Avenue.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

DRAUDIMO
BUTŲ NUOMAVIMAI.

AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

ŠATAS REALTY

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500,

BUILD8R$ AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriari- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

Bi Tel. 839 - 5299
butai, tvirtas, geros

pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME MAI
NOME (sviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarictas.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 

MES TAISOM, DACOM UNAS, M- 
tekamuostas vamzdžiu* Ir išf 
smala ridų ilgesniam naudą

nereikia

oi;

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

DIDŽIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS 
CICERO. 1 blokas nuo 22nd St. arti 
50th Avė., 2x5 kamb., (3 mieg.), mū
rinis, autom, šild., pilnas rūsys, įkai
notas greitam pardavimui. $20,900. 

Įmokėti $3,500.
SVOBODA 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

dažymo, mūro užtaisymo —> •‘tuck
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

7 KAMB. 1 AUKŠTO 
buvusi daktaro rezidencija, puikiai 
(rengtas rūsys, arti Marquette Parko 

ir Kedzie. $19,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St WA 5-5030

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių tarine miesto 
leidime dirbti naujuose namuose.

PALIKIMAS — TURI BŪTI PAR
DUOTAS. “Bay" frontas, 2 butai, 
2x4 kamb., leT 
25th ir 8. A 
pardavimui $1

PER REALTOR — 
SKAMBINKITE REALTOR SVOBODA 

3739 W. 28th St. — LA 1-7038

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI

9000 S. RIDGELAND AVE 
Mūrinis, 2

Kaina K WA 5-1618

HEATING CONTRACTOR

14 kamb. ir 14

JUOZAS tEMATTB OL “-Oill 
ir

VICTOR SKADE ®T M272

PIRKITI MV TAUPYMO BONUS


